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TURNEU 

DE HANDBAL, 

LA GALAŢI
VICTORIE. Turneul de 

handbal feminin, programat ieri şi 

astăzi, la Sala Sporturilor, a început 

bine pentru CSM CSU Danubius, 

care s-a impus cu 29-21 în faţa 

HCM Slobozia.  > pag. 06 

05eveniment
Noi descoperiri 
arheologice, 
la Negrileşti

Anunţul că se va organiza, 
ieri-seară, un protest în Bucureşti 
nu a rămas fără ecou în oraşul de 
la Dunăre. Zeci de gălăţeni au ple-
cat, pe cont propriu sau organizat, 
spre Capitală pentru a participa 
la protestul pus la cale de românii 
din Diaspora. Unii au plecat încă 
de la primele ore ale dimineţii, 

alţii au preferat să-şi dea întâl-
nire, la ora 13.00, la Sala Sportu-
rilor, pentru a parcurge drumul 
în coloană. Gălăţenii au vrut să 
fi e foarte clar mesajul pe care îl 
duc în Piaţa Victoriei, aşa că şi-au 
făcut tricouri cu „Fără penali în 
funcţii publice“. Printre cei care 
au plecat s-a numărat şi un gălă-

ţean care locuieşte de şapte ani în 
Belgia, venit acasă special pentru 
a participa la protest.

Şi „Viaţa liberă“ a trimis o 
echipă la faţa locului. Informaţii 
de culise despre ce s-a petrecut, 
ieri-seară, în Piaţa Victoriei pu-
teţi citi în ediţia noastră de luni.  
. V.L. 

Şi gălăţenii au fost la protestul 
de la Bucureşti

04eveniment
Poliţiştii locali 
au donat sânge 
pentru semenii lor

valuta BNR

€4,65  

$4,05 
Cursul de schimb valutar

la data de 10.08.2018

meteo

31˚ 
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CONTRACT DE PESTE 145.000 DE EURO  > EVENIMENT/03

să împrejmuiască 
oraşul cu garduri

p jp j

POLUARE 

PE BULEVARDUL 

COŞBUC
INCIDENT. Ieri-dimineaţă, 

pe bulevardul George Coşbuc, timp 

de minute bune, trecătorii au avut 

neplăcerea de a trage în piept fumul 

gros emanat de o autoutilitară.  

> pag. 11 

11social
A intrat, 
cu viteză, în patru 
maşini parcate

TELEFONUL

DE SERVICIU

SÂMBĂTA              

ŞI DUMINICA, 

„VIAŢA LIBERĂ“  

RĂSPUNDE LA 

0731.331.003

pentru orice fel de  u

chestiuni strict editoriale

Primăria municipiului Galaţi a

scos la bătaie un contract în 

valoare de peste 145.500 de

euro pentru achiziţia de panouri

de gard bordurat şi stâlpi de

ţsusţinere.  . Anca Melinte 
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editorial
viaţa liberă
Un primar numit bordură

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

"Iar au schimbat bordurile 
pe Brăilei? Păi nu le-au mai 
schimbat?“, s-au minunat 
gălăţenii reveniţi acasă din 
lumea largă, de unde şi-au făcut 
un rost. Ba da. Schimbarea 
bordurilor pe cea mai lungă şi 
mai circulată arteră a oraşului 
pare să fi e o tradiţie respectată 
de toţi primarii.

De pildă, fostul primar 
al oraşului, Marius Stan, 
şi-a început mandatul cu o 
"borduriadă“ pe Brăilei. Era 
prin septembrie-octombrie 
2012, când gălăţenii au asistat 
la un fapt nemaivăzut până 
atunci! Dacă în zona Ultimul 

Leu, bordurile au fost schimbate 
cu altele noi, în zona Ţiglina 
au fost "tencuite“ cu ciment, şi 
"fardate“ în roş-alb.

 Autorităţile susţineau că nu 
sunt înlocuite decât bordurile 
sparte. Şi că primarul Marius 
Stan a găsit o generoasă 
"moştenire“ în acest sens, lăsată 
de fostul edil, Dumitru Nicolae: 
un stoc de 2.000 de borduri de 
ciment, în depozitul Primăriei. 
Probabil erau bordurile 
rămase nefolosite de la ultima 
"borduriadă“, înfăptuită, 
conform datelor noastre, în 
noiembrie 2010, de angajaţii 
Ecosal!

Iată că suntem în august 
2018 şi o mândreţe de borduri 
noi delimitează scuarul Brăilei. 

Anca 
Melinte

Şi scuarul o să arate altfel, 
iar edilul urbei, intrat în a 
doua jumătate a mandatului, 
promite, chiar, o faţă nouă a 
străzii Brăilei. Atâta doar că s-a 
început (tot) cu bordurile, mai 
înalte ca niciodată!

 Poate să se asorteze cu 
cei 22,5 kilometri de gard pe 
care administraţia locală se 
pregăteşte să-i contracteze 
până în 2020! Ce dacă arhitecţii 
plătiţi de Primărie să scrie 
planuri urbanistice zonale 
recomandă gard viu! Noi punem 
gard de fi er. Ca să meargă cu 
bordurile!

maxime

“
Totul îi vine la timp 

celui ce ştie să 

aştepte

BERTOLT BRECHT

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman

sinaxar
11 - 12.08.2018
S  u †) Sf. Nifon 

D  u Sf. Mc. Fotie, Anichit, 

Pamfi l şi Capiton

înapoi
A fi  sau a nu Fifor. Daea

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

E frumoasă povestea cu u

guvernarea, dar râdem pe banii 
noștri. E musai să ținem cont 
de această axiomă. Îi vezi pe 
Daea și Fifor cum își lustruiesc 
legitimațiile de ministru și-ți dai 
seama că nici în Africa nu-i dracul 
atât de negru. Emigrare, nene, nu 
safari!

Daea ziceam? Distinsul u

agramat, pe lângă un nou buchet 
de dezacorduri, a basculat pe 
cavitatea bucală o maximă 
mioritică de 24 de carate: „Nu 
intru în categoria acelora care 
critică oaia seara și dimineața 
mănâncă brânza“. Să se 
consemneze:
 1. Bine că n-a folosit bărbatul oii 
în această pildă mustind a sevă! 
Și nu de vorbele de ocară aduse 

după asfi nțit mă tem...
 2. Se spune că, la români, brânza 
de capra vecinului ar rămâne cel 
mai căutat aliment.
 3. Nea Petrică, fericit fi e de 
numele-i sfânt, pare totuși un 
om blând care nu poate să tragă 
la răspundere pe cineva. Nu-l văd 
în stare să bârfească o mioară. 
De aici să i se fi  tras oare baciului 
moldovean?

Gurile rele spun că Vladimir  u

Putin ar fi  cel mai bogat om 
din lume. Ciudat, să deții 60 de 
avioane, așa cum scrie presa 
internațională, dar să nu te cheme 
măcar o dată mustăciosul la 
vânătoare la Balc? Nene, nu despre 
Dragnea e vorba, ci despre Țiriac. 
Cu alte cuvinte, măcar la un 
capitol poate fi  întrecut și fostul 
soț al Bombonicăi. Sub nas.

Un jandarm afl at în timpul u

liber a prins un bărbat care a 

furat banii unei femei în autobuz, 
în Sectorul 4 al Capitalei. Nu-
ți trebuie pile la depozitul de 
imaginație ca să vezi în această 
scenă o biată țară din sud-estul 
Europei tâlhărită indiferent de 
oră. Da, despre România este 
vorba, ea este acea doamnă 
care circulă într-un mijloc de 
transport vai de capul lui, fără 
aer condiționat, cel mai probabil 
în picioare, căci au fost alții mai 
iuți de picior... Și, da, mereu 
o buzunărește vreun deștept, 
ba chiar îi bagă sula în coaste 
ca s-o deposedeze de bunuri. 
Mustăciosule, te regăsești în acest 
tablou?

Specialiștii se întreabă care u

este varianta mai sănătoasă dintre 
antiperspirant și deodorant. La ce 
temperaturi se anunță în august, 
ar merge folosite la grămadă, dar 
musai după un duș corespunzător.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

Transportarea persoanelor în 
comun presupune respectarea 
unui minim de igienă, dar şi de 
atitudine civică personală şi co-
lectivă. Adică, altfel spus, nu mă 
sui în autobuz ca ţopârlanul cu 
plămânii plini de penultimul şi 
de ultimul fum lung de ţigară ca 
să-l sufl u în nasul celorlalţi. Nu 
mă agit şi nu dau din coate ca păli-
tul de dambla, să mă strecor spre 
un fotoliu liber, indiferent că-s la 
prima vârstă, la vârsta a doua, la 
nu mai ştiu care vârstă circulă 
cu mijloacele noastre prăfuite şi 
încinse şi scrise cu arhaismele şi 
neologismele ţicniţilor contem-

porani. Adică, tot altfel spus, nu 
clefăi şi nu pocnesc din gumă, 
aşa, ca s-o fac pe interesantul 
şi să demonstrez că mă doare-n 
bacalaureat de conformişti şi de 
regulile unei civilizaţii fără de 
care ne mâncăm fi caţii reciproc 
şi dezavantajos. Nu mă urc în au-
tobuz cu motani şi câini şi alte 
fi are, chiar dacă am aprobarea şo-
ferului, fi indcă printre călători se 
găsesc destui sconcşi frauduloşi, 
care-ţi perforează tot ce ţi-a mai 
rămas întreg din acest iureş pes-
tilenţial. Şi nu troncănesc şi nu 
ţip tot felul de inepţii la telefon 
sau cu colegul/colega de scaun. 
Puţintică morală mi-ar spune că 
nu interesează pe nimeni din jur 
ce am făcut ieri, ce a gătit nevas-

ta în bucătărie, ce tâmpenii am 
văzut şi am auzit aseară pe aiu-
ritoarele canale ale televiziunii. 
Puţintică morală mi-ar interzice 
să povestesc în gura mare cât de 
deştept e nepotul meu, de câte ori 
l-am pus la oliţă, cât de repede 
învaţă să aibă tupeu în faţa babei 
şi a moşneagului, aceşti vajnici şi 
depăşiţi crescători de copiii alto-
ra, cât de frumos sar ei într-un 
picior şi scuipă ritmic pe trotuar, 
aşa, din fragedă copilărie, să vadă 
şi scuipătorii adulţi cât de corect 
sunt urmaţi în apucături. Sigur 
că da! Iată, sunt în autobuz. E di-
mineaţă. Nu mai sunt locuri. Mă 
ţin de bara orizontală din mijlo-
cul autovehiculului. Şi n-am cum 
să-mi pun palmele la urechi. Şi 

mi-am uitat şi căştile antifoni-
ce acasă. O mala/divă zburlită,  
gălăgioasă şi cu cizme de vară, 
un fel de maimuţă cu pedale, şi 
un mârlan cu ochelarii pe ceafa 
zero cu lanţ, un fel de ţopârlan cu 
mustăţi, cam de patruzeci de ani 
fi ecare, vorbesc aşa de tare încât 
pică literele din ziare, încât nu-
mai vocea/timbrul care anunţă 
staţia următoare le mai acoperă 
urlarea. Şi ce discuţie! Ce subiec-
te! Ce gesticulaţii! Dar nimeni nu 
zice nimic, nimeni nu are curaj 
să le atragă atenţia că deranjează 
prin tăria şi stupiditatea vorbelor 
care cutreieră autobuzul ca nişte 
pietre zvârlite spre Maria Mag-
dalena. Am eu curaj. Stai să vezi 
ce-am păţit!  .

tragedia
Maimuţa cu pedale şi Mârlanul cu mustăţi (I)

divina

Lăsând ironia la o parte, 
trebuie să recunoaştem că în 
Galaţi sunt deschise numeroase 
şantiere de lucrări: la Potcoava 
de Aur şi pe esplanada din 
faţa Danube Stars, în Ţiglina 
I, Ţiglina II şi Mazepa, pe 
Basarabiei, pe Cerealelor şi dr. 
Carnabel, la ieşirea din oraş 
spre Tecuci, la trei şcoli şi două 
blocuri… Se lucrează mai cu 
elan, mai cu încetinitorul, cu 
sau fără panou de şantier, dar 
se lucrează! Şi totuşi, vizibile 
par să fi e (doar) bordurile de pe 
Brăilei. Nu pentru că-s înalte 
din cale-afară. Ci pentru că ne-
am obişnuit să avem în fruntea 
oraşului un primar grijuliu 
cu bordurile de pe Brăilei. Un 
primar numit bordură.  .

nec plus ultra
Balada 

omului Mărunt 

ION ZIMBRU (LA PÂNDĂ) 

 Râvnesc ipotenuza şi stau pe gânduri - poate
 mă smulge din Mirare şi din Singurătate
 şi pune Capăt celei mai triste Aşteptări:
 Triunghiul îmi aduce aminte ce Regrete
 m-au prins văzând că Drumul şi Mersul pe catete
 sunt singurele Şanse, că altele nu sunt
 spre Capătul nemernic al omului Mărunt!
 Am dus Perfecţiunea triunghiului în spate 
 şi am rămas cu Junghiuri şi Boli omologate
 de Mintea unui Doctor - Pitagora cel Drept -
 care-mi prescrie-n Veacuri să-nghit Poezisept!
 Mă conformez, sunt bine, găsesc şi iau de toate -
 râvnesc ipotenuza, dar ştiu că nu se poate
 Pământ şi Cer aproape, şi Cer lângă Pământ -
 ştiţi bine: tot o sută optzeci de grade sunt!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
CVASI/BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU“

pe repede
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Primăria vrea 
să împrejmuiască 
oraşul cu garduri
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Primăria municipiului Galaţi 

a scos la bătaie un contract 

în valoare de 669.385 de lei 

cu TVA, adică peste 145.500 

de euro, pentru achiziţia de 

panouri de gard bordurat şi 

stâlpi de susţinere a panourilor, 

pentru protecţia spaţiilor verzi. 

Municipalitatea îşi doreşte, de 

fapt, un acord-cadru valabil până 

la 31 decembrie 2020, de teamă, 

probabil, să nu rămână tot oraşul 

fără împrejmuire. 

„În vederea asigurării unui 
climat ambiental urban modern 
şi protejarea spaţiilor verzi, se 
impune achiziţionarea unui nu-
măr minim de 300 de bucăţi şi 
maxim de 9.000 de bucăţi pano-
uri de gard bordurat“, se arată 
în anunţul licitaţiei lansate de 
municipalitate. Conform speci-
fi caţiilor tehnice din anexa caie-
tului de sarcini al licitaţiei, este 
vorba despre panouri de 2,5 me-
tri lungime pe un metru lăţime, 
din plasă de oţel cu diametrul 
de 4 milimetri, protejată împo-
triva coroziunii prin zincare. 
Pentru susţinerea panourilor se 
vor cumpăra între 330 şi 9.900 
de stâlpi din ţeavă rectangulară 
din oţel, protejată împotriva co-
roziunii prin zincare, cu capac 
zincat, sudat la un capăt. Primă-
ria cere o garanţie a produselor 

furnizate de 24 de luni de la data 
efectuării recepţiei, iar defi cien-
ţele constatate în termenul de 
garanţie vor trebui remediate în 
termen de 48 de ore.

Valoarea totală estimată a 
contractului este între 22.312 
lei şi 669.375 de lei cu TVA, iar 

criteriul de atribuire este "preţul 
cel mai scăzut“. Ofertele sunt aş-
teptate până pe 27 august anul 
acesta.

 Conform caietului de sarcini, 
achiziţia se va face în baza unui 
acord-cadru care intră în vigoare 
la semnare şi este valabil până 

la data de 31 decembrie 2020. 
Produsele se vor furniza integral 
sau eşalonat, în două loturi.

Dacă municipalitatea va 
cumpăra cantitatea maximă de 
garduri, oraşul se va alege cu o 
împrejmurire de 22,5 kilome-
tri! .

CONTRACT DE PESTE 145.000 DE EURO  .  LICITAŢIE

 TAMARA MANOLACHE
tamara.manolache@viata-libera.ro 

Este povestea tinerilor din 
Slovenia, care au venit la Festi-
valul Internaţional de Folclor 
"Doina Covurluiului“. Deşi sunt 
amatori, dau dovadă de profesi-
onalism şi perseverenţă.

"Avem joburile noastre con-
stante. Nu dansăm pentru bani, 
ci din plăcere. Ne adunăm împre-
ună, socializăm şi, cel mai im-
portant, ajutăm la promovarea 
culturii noastre. Aşa am ajuns 
un ansamblu“, a spus Tomaz 
Strus, un dansator din Slovenia. 
Artistul a rămas impresionat de 

ospitalitatea gazdelor, dar şi de 
măiestria formaţiilor artistice 
din celelalte ţări participante. 

"Toate ansamblurile au venit 
cu dansuri populare din diferi-
te zone. Toate sunt originale şi 

frumoase în felul lor“, explică 
artistul.

 Tânărul, care dansează de pa-
tru ani, spune că este abia la înce-
put de drum şi a venit la festival 
din dragostea pentru tradiţii.

 Cât despre portul popular 
al ţării sale, doamnele sunt cele 
mai afectate de căldura de afară. 
"Rochia are corset şi este foarte 
amplă în partea de jos, pentru că, 
în trecut, se considera mai boga-
tă femeia care avea rochia mai 
mare. Aceasta are trei jupoane şi 
o greutate ce poate ajunge până 
la şapte kilograme. Sunt foarte 
grele şi e difi cil să dansezi“, a mai 
adăugat tânărul. .

Nu dansează pentru bani, 
ci din dragoste pentru artă  UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE 
TRAFIC. Astăzi, 11 august, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Brăilei, Drumul de Centură şi 

Marea Unire. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Braniştea şi Iveşti, 

iar pe DN 26, în localităţile Vânători şi 

Brăneşti. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponeşti, iar pe DJ 251, la 

Slobozia Conachi şi Matca.  Pe DN 

24 D, un radar va fi  prezent la Cuca. 

Mâine, 12 august, echipajele Poliţiei 

Rutiere vor fi  prezente, cu aparatele 

radar, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Frunzei, Tecuci şi Calea Galaţi. În 

judeţ, autospecialele vor staţiona 

pe DN 25, la Şendreni şi Lieşti, pe 

DN 26, la Şiviţa şi Slobozia Oancea, 

pe DN 24 D, la Vârlezi şi pe DJ 251, 

la Smârdan şi Pechea. În nord, pe 

DE 581, circulaţi cu prudenţă pe 

raza localităţii Berheci, unde va fi , 

de asemenea, prezent un radar.  .

T.M.

Amenzi 
pentru 
mâncatul 
seminţelor

SANCŢIUNI. Po-

liţiştii din cadrul Secţiei Nr. 3 

Poliţie Locală i-au sancţionat 

contravenţional, cu câte 800 

de lei, pe numiţii B.M., de 30 

de ani, A.C.A., de 22 de ani, 

şi A.M., de 28 de ani, toţi din 

Galaţi. Persoanele în cauză au 

fost depistate în faţa unui bloc 

de pe strada Brăilei, în timp ce 

mâncau seminţe de fl oarea- 

soarelui şi aruncau cojile pe 

jos, murdărind astfel domeniul 

public.  . T.M.

Modelul de gard Modelul de gard   uu

impus de Primăria impus de Primăria 

Galaţi prin caietul Galaţi prin caietul 

de sarcinide sarcini

AR
H

IV
A 

V.
L.



4    11 - 12 AUG 2018E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i
www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 ÎNCEP PLĂŢILE 

AJUTORULUI 

PENTRU 

CENTRALE 
BANI. Primăria municipiului 

Galaţi anunţă că începând de 

vineri, 10 august, se fac plăţi 

la casieria instituţiei din strada 

Domnească nr. 54, pentru ajutorul 

fi nanciar de 3.000 de lei acordat 

de municipalitate gălăţenilor care 

vor să îşi achiziţioneze un sistem 

alternativ de producere a apei 

calde şi căldurii.În primele zile ale 

săptămânii viitoare, plăţile se fac 

după următorul program: luni, 13 

august, ora 8,30 - 16,00, marţi, 14 

august, ora 8,30 - 16,00.Conform 

Primăriei, sunt programate la 

plată persoanele care au optat 

pentru ridicarea banilor direct de 

la casieria Primăriei şi ale căror 

dispoziţii de plată au fost emise 

cu data de 27 iunie 2018.Conform 

sursei citate, până în prezent, în 

cadrul programului demarat anul 

acesta, au fost depuse 1.870 

de dosare şi s-au emis 1.624 de 

dispoziţii de plată.  . A.M. 

Sancţionată 
şi lăsată   
fără fructe 

COMERŢ. Poliţiştii locali din 

cadrul Serviciului Control Activităţi 

Comerciale au sancţionat-o contra-

venţional, cu o amendă în cuantum 

de 1.000 de lei, pe numita C.N., de 43 

de ani, din Galaţi. Persoana în cauză 

a fost depistată comercializând fruc-

te şi legume, în alte locuri decât cele 

autorizate. Ca sancţiune comple-

mentară, au fost ridicate în vederea 

confi scării peste 100 de kilograme 

de fructe şi legume şi au fost predate 

unei societăţi comerciale, în vederea 

valorifi cării.  . T.M. 

Şi gălăţenii au plecat la 
protestul de la Bucureşti
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Anunţul că se va organiza, vineri, 

un protest în Bucureşti nu a 

rămas fără ecou în oraşul de la 

Dunăre. Astfel, zeci de gălăţeni 

au plecat, pe cont propriu sau 

organizat, spre Capitală pentru 

a participa la protestul pus la 

cale de românii din Diaspora.

Chiar dacă unii au plecat încă 
de la primele ore ale dimineţii, 
alţii au preferat să îşi dea întâl-
nire, la ora 13,00, la Sala Spor-
turilor pentru a pleca, în coloa-
nă, spre locul unde îşi vor striga 
nemulţumirile. Câteva maşini, 
dotate şi cu drapelul României, 
s-au încolonat pe strada Oţelari-

lor pentru a porni la drum. Gă-
lăţenii au vrut să fi e foarte clari 
privind mesajul pe care îl duc în 
Piaţa Victoriei, aşa că şi-au făcut 
tricouri cu "Fără penali în func-
ţii publice“. Printre cei care au 
plecat s-a numărat şi un gălăţean 
venit din Belgia. Omul ne-a măr-
turisit că, deşi locuieşte de şapte 
ani în Belgia, a venit acasă spe-
cial pentru a participa la acest 
protest şi speră ca vocea lor să se 
facă auzită.

 Gălăţenii şi-au unit forţe-
le şi cu cei din oraşul vecin, cu 
care şi-au dat întâlnire în mai 
multe puncte de pe traseul spre 
Bucureşti.

 Nici "Viaţa liberă“ nu a putut 
rămâne impasibilă la protestul 
organizat în Capitală şi a trimis o 

echipă la faţa locului. Informaţii 
de culise despre ce s-a petrecut în 

Piaţa Victoriei puteţi citi în ediţia 
noastră de luni. .

PE CONT PROPRIU SAU ORGANIZAT  .  NEMULŢUMRI

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali gălăţeni nu au 
putut rămâne indiferenţi la ne-
voile societăţii. Astfel, în urma 
apelului făcut de conducerea 
Centrului Regional de Transfuzii 
Sangvine Galaţi, privind criza de 
sânge, poliţiştii locali de la nive-
lul municipiului s-au mobilizat 
şi, timp de două zile, au partici-
pat la o acţiune de donare. "După 
ce am primit mesajul conducerii 
Centrului Regional de Transfuzii 

Sangvine, din care rezultă că la 
nivel naţional este criză de sânge, 
poliţiştii locali au luat decizia să 

vină în sprijinul semenilor. Zicem 
noi că acest strop de sânge poate 
aduce şi un strop de viaţă pentru 
cei care sunt în nevoie“, ne-a expli-
cat Petrică Hahui, directorul ge-
neral al Poliţiei Locale Galaţi. La 
rândul ei, Camelia Stoichicescu, 
directorul Centrului Regional de 
Transfuzii Sangvine, a precizat că 
"deja a devenit o tradiţie colabora-
rea cu Poliţia Locală. Era necesară 
această nouă acţiune, având în ve-
dere că vara scade numărul dona-
torilor, iar cerinţele sunt, dacă nu 
la fel, chiar mai mari. În fi ecare 

moment este nevoie de donatori 
care să salveze vieţile oamenilor“, 
a explicat Camelia Stoichicescu.

 Trebuie precizat că este pen-
tru a doua oară în acest an când 
angajaţii Poliţiei Locale Galaţi 
organizează acţiuni de donare 
de sânge.

 Vă reamintim faptul că, în 
toată ţara, există o criză de sân-
ge, iar cetăţenii sunt aşteptaţi în 
număr cât mai mare la Centrul 
de Transfuzii, pentru a întinde 
o mână de ajutor celor afl aţi în 
nevoie. .

Poliţiştii locali au donat sânge 
pentru semenii lor 

  u foto Iulia Kelt
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Noi descoperiri 
arheologice, la Negrileşti
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Locuinţe, gropi menajere, 

instalaţii de ardere de uz casnic 

şi morminte datând din perioade 

istorice distincte au fost 

descoperite recent de arheologii 

gălăţeni, la Negrileşti. Vestigiile 

arheologice au fost scoase la 

lumină de specialişti ai muzeelor 

de istorie din Galaţi şi Tecuci. 

Pe parcursul lunilor iunie şi 
iulie, arheologii au desfăşurat o 
campanie de cercetare preven-
tivă în situl „Negrileşti - Curtea 
Şcolii“, ocazie cu care au făcut 
respectivele descoperiri, potri-
vit unei informări transmise de 
muzeograful Costel Ilie, din ca-
drul Muzeului de Istorie „Paul 

Păltănea“ Galaţi. Cercetările au 
vizat două sectoare importante 
ale sitului - „La Pin“ şi „Curtea 
Şcolii“.

 În sectorul „La Pin“ au fost tra-
sate şi cercetate trei unităţi de să-
pătură, în care au fost identifi cate 
34 de complexe arheologice, locu-
inţe, gropi menajere, instalaţii de 
ardere de uz casnic, datate în ne-
oliticul timpuriu (cultura Starče-
vo-Criş), bronzul târziu (cultura 
Noua) şi din perioada migraţiilor 
(sec. IV - V p. Chr.), precum şi din 
perioada premedievală (sec. VIII 
- X) şi perioada modernă.

 În sectorul „Curtea Şcolii“, cer-
cetarea a vizat o suprafaţă afl ată 
în faţa ruinelor vechiului conac 
boieresc, unde Şcoala Gimnazi-
ală „Florea Julea“ din localitate 
intenţionează să ridice o nouă 

grădiniţă. Aici, arheologii au re-
uşit deschiderea a trei suprafeţe 
de cercetare, totalizând 120 de 
metri pătraţi, în care au fost des-
coperite morminte din perioada 
medieval târzie, urmele unei lo-
cuinţe din perioada post-romană 
(cultura Sântana de Mureş - seco-
lul IV p. Chr.), precum şi un nivel 
de locuire din epoca bronzului, 
cu materiale arheologice speci-
fi ce culturii Noua (mileniul II a. 
Chr).

 Noile descoperiri 
completează cercetările 
făcute anterior 

"Cercetarea arheologică pre-
ventivă din situl Negrileşti a 
adus informaţii suplimentare 
privitoare la locuirea în acest 
areal, în perioadele preistorice, 

post-romane, prefeudale, medie-
vală şi modernă, completând ast-
fel datele privitoare la evoluţia 
societăţii umane în nord-vestul 
judeţului Galaţi şi a bazinului 
râului Bârlad“, a precizat Costel 
Ilie. Potrivit specialistului, situl 
arheologic de la Negrileşti, din 
apropierea oraşului Tecuci, in-
clus în "Lista Monumentelor Isto-
rice din România“, a fost studiat 
pentru prima dată de regretatul 
arheolog tecucean Mircea Nicu, 
în anul 1981.

 Situl a fost cercetat mai intens 
după anul 2007, în campanii de 
cercetări arheologice preventive 
determinate atât de factorii na-
turali (erodarea malului stâng al 
râului Bârlad), cât şi de necesită-
ţile edilitare şi de intervenţiile 
neautorizate în sit. .

NEOLITICUL TIMPURIU, BRONZUL TÂRZIU ŞI PERIOADA MIGRAŢIILOR  .  CERCETARE

Situl arheologic de la  u

Negrileşti a fost studiat 

pentru prima dată de 

regretatul arheolog 

tecucean Mircea Nicu, în 

1981  foto  arhivă VL
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 ŢIGĂRI ASCUNSE 

PRINTRE BAGAJE 
CONTROL. B.I., cu 

dublă cetăţenie, bulgară şi 

moldovenească, în vârstă de 41 

de ani, s-a prezentat în Punctul 

de Trecere a Frontierei Oancea, 

pentru efectuarea formalităţilor de 

control la intrarea în ţară. Bărbatul 

conducea un ansamblu auto, 

format dintr-un autocar Setra şi o 

remorcă, înmatriculat în România, 

ce efectua o cursă ocazională, cu 

destinaţia Italia. Poliţiştii de frontieră 

le-au solicitat inspectorilor vamali 

efectuarea unui control amănunţit 

asupra mijlocului de transport, 

descoperind astfel ascunse, 

în trei cutii de carton, printre 

bagaje, 9.000 de ţigarete (450 

de pachete), cu timbru de acciză 

Republica Moldova. Conform 

prevederilor legale, a fost luată 

măsura confi scării ţigărilor, în 

valoare de 2.115 lei, şi sancţionarea 

contravenţională a bărbatului cu o 

amendă de 10.000 de lei.  . T.M. 

158.0421OO
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4.0811 OO
franc elveţian gra
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EDUARD , ELEVUL NOROCOS
CÂŞTIG. La concursul „100 de lei pentru învăţăcei“ organizat 

de „Viaţa liberă“ pentru elevi şi studenţi, s-a mai desemnat 

ieri, prin tragere la sorţi, un câştigător. Din cele 183 de plicuri 

participante, doar cel trimis de Mitrea Eduard a fost cu noroc. 

Plicul trimis de Eduard, elev în clasa a II-a la Şcoala Generală Nr. 

12 din Galaţi, a purtat numărul 100. Îl aşteptăm pe câştigător la 

redacţie luni, 13 august, între orele 12.00 şi 16.00, cu o copie după 

buletinul unuia dintre părinţi și o copie după carnetul de note. 

. Alina Stavarache 

„100 de lei pentru învăţăcei““Bani grei”

 concursurile „Vieţii libere“ 

 PREMIILE SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi cu public de ieri, de la ora 13.00, a 

concursului „Bani grei cu Viaţa liberă“ au participat 279 de plicuri, fi ind 

desemnaţi cei trei câştigători, care vor primi câte 100 de lei fi ecare: 

Niţă Maria (plicul nr. 31), Cotiga Elena (plicul nr. 176) şi Şandrogan 

Vasilica (plicul nr. 74). Cei trei câştigători sunt aşteptaţi la redacţie 

luni, 13 august, între orele 12.00 şi 16.00, cu o copie după buletin, să îşi 

ridice premiile. În acelaşi timp, îi rugăm pe toţi participanţii la concurs 

să completeze toate datele din cele şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Alina Stavarache  AR
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caiac-canoe
Viitorul sună bine pentru CS Şcolar

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIN  PETRESCU
redactie@viata-libera.ro 

Evoluţie excelentă a vâslaşilor 
de la CS Şcolar Galaţi, la ultima 
regată de la Bascov, „Criteriul 
Olimpic“, concurs de verifi care 
a sportivilor canoiști şi caiacişti, 

cuprinşi în Programul National 
de promovare pentru loturile 
naţionale.

 Dintre sportivii pregătiţi de 
cuplul Adrian şi Adina Maftei a 
ieşit in evidenţă Andrei Gorneac. 
Acesta, la categoria juniori mici, 
s-a impus atât în cursa celor de 
vârsta sa, cât şi la juniori I. „A 
făcut un salt valoric teribil, de la 
concursurile din primăvară, im-

presionându-i pe specialiştii din 
federaţie. Sigur va avea un loc 
asigurat în lotul juniorilor mari. 
Normal, în această situaţie, tre-
buie să decidă comisia naţională 
de selecţie, dar părerea tuturor 
este că va fi  convocat“, a spus 
Adrian Maftei.

 Şi alţi elevi ai celor doi an-
trenori gălăţeni au şanse pentru 
nominalizare: Andrei Dublea, 

Teodora şi Andra Maftei, Roxana 
Chiroşcă şi Ana Maria Chiroşcă, 
Răzvan Ursu, Denis Popa, Dragoş 
Voinea, Daniel Tăbăcaru sau Ga-
briel Fotin.

 Altfel, sportivii CSS au li-
ber până luni, când se vor re-
lua antrenamentele, după care 
vor participa, tot la Bascov, la 
Campionatul bărcilor Dragon 
(17 august). .

CSM CSU Danubius 
a debutat cu victorie

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Amatorii sportului cu mingea la 

semicerc au fost invitaţi în Sala 

„Dunărea“, la șase meciuri ce se 

anunţau atractive. Șase partide 

de verifi care în vederea noului 

sezon, ce va începe peste trei 

săptămâni. 

Protagonistele au fost două 
formații din primul eșalon, 
Dunărea Brăila și CSM CSU Da-
nubius Galați, una nou promo-
vată, SCM Gloria Buzău, și una 
ce a părăsit în această vară Liga 
Națională, HCM Slobozia.

 "Balul“ a fost deschis de 
partida dintre Dunărea și Glo-
ria. O dispută ce părea inegală, 
în care brăilencele, o grupare 

cu pretenții notabile în primul 
eșalon, porneau favorite, s-a 
transformat într-un meci echi-
librat. Până la urmă, echipa din 
orașul vecin s-a impus fără pro-
bleme, cu scorul de 27-23.

 Așteptate cu interes de pu-
blicul spectator, la prima întâl-
nire din această campanie de 
pregătiri, fetele de la CSM CSU 
Danubius și-au măsurat forțele 
cu fostele colege de eșalon, 
echipa din Slobozia. Antreno-
rul Valeriu Costea a înscris pe 
foaia meciului întregul lot de 18 
jucătoare, în dorința de a oferi 
fi ecăreia minute de prezență în 
teren.

Echipa oaspete, cu un antre-
nor apreciat, Gheorghe Covaciu, 
a dat o replică dârză, reușind să 
țină scorul "strâns“ până din-

colo de mijlocul primei repri-
ze: 6-6 (min 16), 8-7 (min 23). 
Pe parcurs, fetele noastre și-au 
intrat în mână, au realizat faze 
spectaculoase, încheiate cu go-
luri: 11-8 la pauză. Ecartul a 
crescut la reluare, când tabela 
"s-a mișcat“ mai mult în drep-
tul gazdelor: 16-9 (min. 37), 21-
17 (min. 52) și 29-21, la fl uierul 
fi nal al arbitrilor Daniel Basso/ 
Sorin Toma (Galați/ Brăila).

Un meci extrem de util, cu 
faze reușite, cu intervențiile 
celor doi tehnicieni, pentru 
unele remedieri chiar în tim-
pul jocului, cu time-outuri și 
câteva eliminări. Din păcate, au 
fost și două accidentări: Șelever 
(Galați) și o buzoiancă, pe care le 
dorim fără urmări. La gălățence 
au evoluat toate fetele, cele mai 

urmărite fi ind noile achiziții: 
Lăcrămioara Câlici, Marija Ge-
troit și Andreea Pătuleanu (veni-
tă chiar de la Slobozia), precum 
și cele două gălățence partici-
pante la Campionatul Mondial 
Universitar - Elena Șerban și An-
dreea Taivan. Cele mai inspirate 
pe semicercul advers au fost Tai-
van și Getroit, care s-au detașat 
între marcatoare.

Ieri după-amiază, turneul a 
continuat cu alte două parti-
de, terminate după încheierea 
ediției. Au jucat Brăila cu Slo-
bozia și Galațiul cu Buzăul.

Competiția continuă astăzi, 
cu ultimele două jocuri: Bu-
zău - Slobozia (ora 10.00) și Da-
nubius Galați - Dunărea Brăila 
(ora 12.00), un veritabil derbi de 
mare tradiție. .

DOUĂ ZILE DE HANDBAL, LA GALAŢI  .  TURNEU

din sportul 
gălăţean
Debut             
cu victorie la 
„Europene“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

„Cupa            
de Vară“ a 
ajuns la faza 
„sferturilor“

MINIFOTBAL. Competiţia de 

minifotbal „Cupa de Vară“, organizată de 

Asociaţia de Minifotbal din Galaţi, şi-a derulat 

primele meciuri. Astfel s-a ajuns la faza 

sferturilor de fi nală (primele 8 echipe) şi a me-

ciurilor de clasament 9-12. În meciurile pentru 

trofeu s-au califi cat următoarele „perechi“: 

Ajax Dulcisimo - Juventus Brăila (singura 

echipă din afara judeţului), Atletico Abcoz 

- Alex 2014, Viitorul - Doi Cocoşi şi Fratelli Bi-

anco Neri - Clasic 22. Partidele se vor disputa 

pe 12, 13 şi 14 (mâine, luni şi marţi) august şi 

vor fi  găzduite de terenurile de la Gara CFR şi 

Bariera Traian.    . Gh. Arsenie
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BASCHET.  Echipa naţio-

nală de baschet juniori sub 16 ani a 

României, pregătită de tehnicianul 

gălăţean Florin Nini, a debutat cu 

o victorie la FIBA U 16 European 

Championship, Divizia B, competiţie 

ce se desfășoară la Sarajevo. Româ-

nia s-a impus  în jocul cu Suedia cu 

scorul de 70-37. România evoluează 

în Grupa A, alături de selecţionatele 

similare ale Suediei, Portugaliei, Marii 

Britanii, Irlandei şi Luxemburgului. 

Ieri-seară, România a jucat cu Portu-

galia, luni va întâlni Irlanda, iar marţi, 

în ultimul meci din grupă, va juca 

cu Luxemburgul. După jocurile din 

faza grupelor, primele două clasate 

vor obţine califi carea în faza sfertu-

rilor de fi nală și vor continua pentru 

promovarea în eșalonul superior. 

Ocupantele locurilor 3-4 la fi nalul 

fazei grupelor vor continua compe-

tiţia pentru stabilirea locurilor 9-16, 

iar selecţionatele ce vor termina pe 

locurile 5-6 vor lupta pentru stabilirea 

locurilor 17-24.

TENIS.  Rezultate ale tenisme-

nilor gălăţeni la „Trofeul Municipiului 

Brăila“, în concursul Under 10: Nar-

cisa Marcu (C.S. Şcolar Galaţi), 4-0, 

4-0 cu Maria Baniţă (Valmet Brăila), 

4-1, 4-3 (5) cu Irina Borodin (Venus 

Brăila) și 2-4, 0-4 cu Briana Giuvelic 

(Valmet); Giulia Roșu (Dacia Galaţi), 

4-1, 4-0 cu Kasandra Pintilie (Lumiro), 

1-4, 0-4 cu Briana Giuvelic (Valmet); 

Teodora Papa (CSS Galaţi) - Irina 

Mânză (Valmet) 4-3 (4), 2-4, 5-10; Iana 

Costea (Atlas Galaţi) - Delia Ţarălungă 

(Valmet) 1-4, 2-4.

Andreea Taivan u

AR
H

IV
A 

V.
L.



11 - 12 AUG 2018  7S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 O SINGURĂ 

VICTORIE 

ROMÂNEASCĂ           

ÎN EUROPA 

LEAGUE
FOTBAL. Campioana 

României, CFR Cluj, a învins în 

deplasare, cu scorul de 2-0 (1-0), 

echipa armeană FC Alaşkert 

Erevan, joi seară, într-o partidă 

din cadrul primei manşe a turului 

III preliminar al competiţiei Europa 

League la fotbal. Ambele goluri 

ale ardelenilor au fost marcate de 

atacantul George Ţucudean, în 

minutele 5 şi 49, ultimul din penalti. 

Meciul retur se va disputa joi, 16 

august, la Cluj-Napoca, de la ora 

20,00. Dacă va trece de campioana 

Armeniei, CFR Cluj va juca în play-

off cu câştigătoarea confruntării 

dintre Legia Varşovia (Polonia) şi 

Dudelange (Luxemburg). FCSB a 

încheiat la egalitate în deplasare cu 

echipa croată Hajduk Split, scor 0-0, 

în meciul disputat joi pe stadionul 

„Poljud“, în manşa întâi a turului al 

treilea preliminar al Europa League. 

Returul va avea loc joi, 16 august, 

pe Arena Naţională din Bucureşti. 

Universitatea Craiova a fost învinsă, 

scor 3-1 (0-1), de formaţia RB 

Leipzig, joi seară, pe „RB Arena“, 

în prima manşă a turului al treilea 

preliminar al Europa League la 

fotbal. RB Lepizig a dominat 

autoritar meciul şi s-a impus prin 

golurile marcate de Ibrahima Konate 

(25), Matheus Cunha (77) şi Yussuf 

Poulsen (87), golul de onoare al 

formaţiei din Bănie fi ind reuşit în 

timpul adiţional de către Ivan Martici 

(90+4). Meciul retur se va disputa 

pe 16 august, pe stadionul „Ion 

Oblemenco“.  . S.B. 

tenis
Simona Halep, două victorii într-o singură zi

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Simona Halep s-a califi cat în 
sferturile de fi nală ale turneu-
lui "Rogers Cup“, de la Montreal. 
Liderul mondial a câștigat două 
meciuri într-o singură zi. După 
maratonul de  peste  trei ore  cu  
Anastasia Pavlyucenkova (locul 28 
WTA), scor 7-6 (9), 4-6, 7-5, sportiva 
de 26 de ani a trecut mult mai lejer, 

scor 6-2, 6-2, de o Venus Williams 
(locul 14 WTA) afectată de proble-
me fi zice, afl ată și ea la al doilea 
joc al zilei, după ce a învins-o pe 
românca Sorana Cîrstea (locul 54 

WTA), scor 7-6 (4), 6-4.  Halep urma 
să joace ieri-noapte împotriva Caro-
linei Garcia (Franța, locul 6 WTA), 
în sferturile de fi nală ale turneu-
lui de categorie Premier 5, dotat cu 
premii totale de 2,82 milioane de 
dolari. Mihaela Buzărnescu (locul 
20 WTA), revelația din ultimii doi 
ani, este nevoită să ia o scurtă pau-
ză. Ieri au venit și vești din partea 
româncei, care a abandonat meciul 
din turul al doilea, cu Elina Svitoli-

na (Ucraina, cap de serie 5), în urma 
unei accidentări la glezna dreaptă 
survenite în setul decisiv, când era 
condusă cu 4-3 și 30-15. "Veşti bune: 
nu am vreun os rupt. Veşti rele: mi-a 
cedat un ligament. Din păcate, nu 
voi putea participa la US Open, dar 
voi încerca să mă refac pentru sezo-
nul din Asia. Vă mulţumesc tuturor 
pentru sprijin!“, a declarat Mihaela 
Buzărnescu, pe contul său de Twit-
ter. .

Oţelul, 
amical             
în deplasare

FOTBAL. Formaţia gălăţeană SC 

Oţelul se va deplasa astăzi pe terenul 

echipei CSM Rm. Sărat, pentru un nou 

joc de pregătire, înaintea startului ofi cial 

al sezonului. Partida se va disputa de 

la ora 11.00. CSM Rm. Sărat a fost în 

stagiunea precedentă componentă 

a Seriei a II-a a Ligii a III-a, terminând 

sezonul pe locul 9, cu nouă victorii, patru 

egaluri și 13 înfrângeri, golaveraj 34-56. 

Pentru Oţelul, primul meci ofi cial va avea 

loc, miercuri, în faza a doua a „Cupei 

României“ cu Pescărușul Sarichioi, în 

deplasare.  . S. Baciu

Turneu internaţional 
de futsal 
cu două campioane
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 În cadrul pregătirilor pentru 

următorul sezon competiţional, 

în care va avea ca obiectiv 

câştigarea campionatului, 

United organizează, în acest 

weekend, un puternic turneu 

internaţional, la care vor veni 

cele mai bune formaţii din 

Bulgaria şi Republica Moldova, 

plus o echipă redutabilă din 

Ucraina. 

Vicecampioana națională Uni-
ted Galați va apărea astăzi în faţa 
publicului gălăţean pentru pri-

ma dată în noua formulă, cu Flo-
rin Ignat antrenor principal şi cei 
doi jucători transferaţi în această 
vară, portughezul Nuno Vieira 
Côco şi brazilianul Rafi nha.

 Evenimentul, devenit unul de 
tradiţie în fi ecare perioadă pre-
competiţională, este şi de data 
aceasta un omagiu pentru regre-
tatul Nicolae Rainea, faimosul ar-
bitru care a sprijinit semnifi cativ 
Clubul United în primii săi ani de 
existenţă, astfel că turneul, ajuns 
la a patra ediţie, se desfăşoară sub 
titulatura "Cupa Dunării - Nico-
lae Rainea“.

 La invitaţia celor de la United 
au răspuns Dinamo Chişinău - 

campioana Moldovei, Varna City 
- campioana Bulgariei şi Epicentr 
K Avangard Odessa - Ucraina.

 Turneul va avea loc la Sala 
Sporturilor "Dunărea“ şi va în-
cepe astăzi, de la ora 17.30, cu 
partida dintre Dinamo Chişinău 
şi Varna City, care va fi  urmată de 
meciul dintre United şi Epicentr 
K Avangard Odessa. Acesta din 
urmă va fi  precedat, în jurul orei 
19.00, de prezentarea festivă a 
lotului echipei gălăţene, moment 
pe care organizatorii îl anunţă a 
fi  unul foarte spectaculos.

 Duminică, de la ora 10.30, se 
vor întâlni învinsele din prima 
zi, iar de la 12.30 va fi  fi nala tur-

neului, urmată de festivitatea de 
premiere.

 United are ca prim obiectiv, 
în acest sezon, câştigarea Super-
cupei României, meciul pentru 
acest trofeu urmând să fi e primul 
joc ofi cial al următorului sezon. 
Supercupa a fost programată de 
Federaţia Română de Fotbal la 
Sighişoara, pe 25 august, United 
Galaţi urmând să întâlnească ma-
rea sa rivală din sezonul trecut, 
Informatica Timişoara, deţină-
toarea titlului de campioană şi a 
trofeului "Cupa României“.

Campionatul Ligii I va înce-
pe la o săptămână după Super-
cupă.  .

PARTICIPĂ ECHIPE REDUTABILE DIN BULGARIA, MOLDOVA ŞI UCRAINA  .  UNITED

United își United își   uu

prezintă prezintă 

lotul lotul 

în faţa în faţa 

fanilor, fanilor, 

astăzi, astăzi, 

de la ora de la ora 

19.0019.00
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Criza vagoanelor 
de la CFR Călători frizează 
asasinatul economic
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Ministrul Transporturilor, Lucian 

Şova, a anunţat că va sesiza 

procurorii pentru a investiga de 

ce s-a ajuns ca "din 1.200 de 

vagoane pe care CFR Călători 

ar trebui să le aibă în trafi c, 

are doar 800 de vagoane“ şi a 

apreciat că situaţia "frizează 

asasinatul economic“.

 "Din 1.200 de vagoane pe care 
CFR Călători ar trebui să le aibă în 
trafi c, are doar 800, deci lucrează 
cu două treimi din parcul său, lu-
cru generat de nesusţinerea acti-
vităţilor de reparare a vagoanelor 
la ritmul corespunzător, în anii 
trecuţi. La începutul mandatului 
meu, în ianuarie-februarie, am 

găsit 400 de vagoane şi jumătate 
din trenurile Săgeata Albastră, 
ansamblurile de zi, trase la gard. 
Pentru ca să le repunem în pia-
ţă, am luat măsuri de repornire 
a unor licitaţii privind reparaţia 
acestor vagoane, pot să spun că 
azi avem semnate contracte, însă 
este prea târziu pentru a produce 
efecte aşteptate anul acesta şi mai 
ales în sezonul de vârf“, a declarat 
ministrul Transporturilor, într-
un interviu la DCNews Live.

 "Pierdem şi nu pot să nu mă 
refer la faptul că responsabilită-
ţile celor care au administrat in-
teresele căii ferate, companiei de 
călători în anii trecuţi, frizează 
asasinatul economic, pur şi sim-
plu. Să duci compania naţională 
de transport pasageri într-un de-
fi cit de 30 la sută din capacitatea 

sa de transport este extrem de 
grav, şi acest lucru nu cred că a 
fost întâmplător, pentru că - spre 
exemplu - anul trecut, din 80 de 
milioane, nu au cheltuit aproape 
nimic pe reparaţii. Fostul mana-
ger mi-a explicat că nimeni nu se 
prezintă la licitaţiile de reparaţii, 
lucru absolut fals“, a mai spus 
ofi cialul.

 Lucian Şova a adăugat că va 
sesiza procurorii, după ce a fă-
cut evaluări interne cu privire 
la situaţia vagoanelor de la CFR 
Călători. "Managementul, în 
care este inclus şi Consiliul de 
Administraţie al CFR Călători, 
va benefi cia, cu ghilimelele de 
rigoare, de o sesizare din partea 
mea către organele statului care 
să aibă abilităţile, califi carea şi 
prerogativele să facă investigaţii 

consistente în acest domeniu“, a 
adăugat Şova.

 La începutul lunii iulie, Con-
federaţia Meridian şi Federaţia 
sindicatelor din transporturile 
feroviare au avertizat că achiziţia 
în 2021-2023 de material rulant 
(vagoane) pentru CFR Călători, 
prin intermediul Autorităţii de 
Reformă Feroviară, "va fi  tardivă“ 
şi "îi va favoriza doar pe operato-
rii străini de transport“.

 Obiectivul acestui program 
implementat în colaborare cu 
experţi selectaţi de BEI este de a 
sprijini nou înfi inţata Autoritate 
de Reformă Feroviară să realizeze 
în perioada următoare achiziţii 
de material rulant pentru a fi  pus, 
în anumite condiţii, la dispoziţia 
operatorilor de transport ferovi-
ar de pasageri din România. .

PLÂNGERE PENALĂ ÎMPOTRIVA MANAGEMENTULUI  .  DECLARAŢII

„Din 1.200  u

de vagoane 

pe care CFR 

Călători ar 

trebui să le 

aibă în trafi c, 

are doar 800 de 

vagoane

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Noul Proiect al Legii Pensiilor 
prevede şi o modificare în ceea 
ce priveşte Pilonul II. 

Potrivit ministrului Mun-
cii, Lia Olguţa Vasilescu, noul 
proiect al Legii Pensiilor preve-
de ca, din 2021, Casa Naţiona-

lă de Pensii să perceapă 0,5 la 
sută din comisionul încasat de 
companiile care administrează 
Pilonul II.

 Potrivit ministrului, benefi-
ciarii Pilonului II nu vor fi afec-
taţi de această modificare. "Este 
singura modificare pe care am 
făcut-o care vizează Pilonul 
II. Este vorba de procentul de 

transfer, care este încasat de 
firmele care administrează Pi-
lonul II, de 2,5 la sută. În con-
diţiile în care Casa Naţională de 
Pensii face toată operaţiunea de 
colectare a banilor, de transfer, 
absolut totul, este normal să ia 
măcar 0,5 la sută din acest pro-
cent. Atenţie, nu vor fi afectate 
pensiile celor care sunt la Pilo-

nul II, acesta se ia din comision“, 
a declarat Olguţa Vasilescu, în 
timpul unei declaraţii de presă 
în care a prezentat  proiectul 
Legii Pensiilor.

 Noul proiect al Legii Pensi-
ilor va sta în dezbatere publică 
timp de aproximativ o lună, ur-
mând ca apoi să intre în proce-
dură parlamentară. .

„Taxare“ de 0,5 la sută a fi rmelor 
care administrează Pilonul II

Peste 640 
de focare 
de pestă 
porcină

RAPORT. Până pe 10 august, 

au fost confi rmate în România 645 

de focare de pestă porcină africană 

(PPA), răspândite în nouă judeţe, 

arată Autoritatea Naţională Sani-

tară Veterinară şi pentru Siguranţa 

Alimentelor. Din totalul focarelor, 640 

au fost identifi cate în gospodăriile 

populaţiei, unul într-o exploataţie de 

tip A şi alte trei în exploataţii comer-

ciale şi într-un abator aparţinând unei 

exploataţii comerciale. De asemenea, 

au fost confi rmate 30 cazuri de PPA 

la porci mistreţi.  . T. M.

 CONCURS 

PENTRU                   

OPT FUNCŢII               

DE PROCURORI 

ŞEFI
ANUNŢ. Ministerul Justiţiei 

organizează, începând cu data de 

10 august, selecţia procurorilor 

pentru opt funcţii de conducere din 

Parchetul General, DNA şi DIICOT, 

candidaţii urmând a susţine 

interviurile în faţa comisiei conduse 

de ministrul Tudorel Toader. La 

Parchetul General, sunt disponibile 

următoarele funcţii: procuror-şef 

al Secţiei Judiciare, procuror-

şef adjunct al Secţiei Judiciare, 

procuror-şef şi procuror-şef 

adjunct al Secţiei de Resurse 

Umane şi Documentare. De 

asemenea, la DNA urmează a se 

ocupa, prin această procedură, 

funcţiile de procuror-şef şi 

procuror-şef adjunct al Secţiei 

de Combatere a Corupţiei, 

procuror-şef al Secţiei Judiciare 

Penale (vacantă începând cu data 

de 17 septembrie). La DIICOT 

este nevoie de procuror-şef 

adjunct. Lista procurorilor care 

îndeplinesc condiţiile legale 

de participare la selecţie şi 

programarea interviurilor se vor 

afi şa la sediul Ministerului Justiţiei 

şi se vor publica pe pagina de 

internet a acestuia, în data de 4 

septembrie. Candidaţii vor urma  

apoi să susţină, între 5 şi 14 

septembrie, interviul cu ministrul 

Justiţiei, Tudorel Toader, dar şi 

cu secretarii de stat din cadrul 

instituţiei. Rezultatele selecţiei vor fi  

afi şate în data de 18 septembrie.  

. T.M. AR
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pamfl et în versuri
Autobuzul 
cu Peşte şi Brânză

Un sconcs cu ţidulă, cu aer pro/fund, care-ţi taie sufl area,
 se suie-n vehiculul 9 şi-ncepe să dea din butoane -
 nu-i pasă că pute de-ţi cade curentul, auzul, culoarea,
 nu-i pasă că-ţi sfarmă speranţa şi cele mai fi ne membrane!
 Pui mască, pui dopuri, pui cruce şi căşti de protecţie, însă
 zgâmboiul împroaşcă şi crede că are tot dreptul să pută
 din scarpi - ai senzaţia netă că stai într-o cadă cu brânză
 şi peşte - îţi chemi demiurgul, dar nici el nu poate s-audă!
 Şi-i cald în vehiculul 9 - faci zâmbre, regreţi paradisul
 pe care l-ai dat pentru-această duhoare de lux, infernală -
 ce mândru e sconcsul, rânjeşte, şi-arată designul/dichisul
 la unii şi alţii din juru-i, mai sconcşi, mai aşa, mai cu fală!
 Invoci demiurgul: „trimite-l pe Vlad, cât mai iute, încoace,
 că ţara se duce de râpă cu-asemenea scârbă la modă,
 pământul străbun se zdrobeşte cu astfel de jeguri opace,
 cu gasteropode conduse de-un haplea Zburdalnicus Vodă!“

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului

Revolta u

românilor 

care trăiesc 

peste hotare 

îl încântă pe 

Eugen Durbacă, 

fost primar al 

Galaţiului 

Oamenii u

de rând din 

Galaţi se 

întreabă cât 

de periculos 

e ţânţarul 

purtător de 

West Nile 

 
. Nenorocirea anunţată de 

autorităţile sanitar-veterinare a 

modifi cat meniul gălăţenilor sus-

puși. Cei mai mulţi dintre ei au 

renunţat să mai consume carne 

de porc, cu toate că aceasta nu 

este periculoasă pentru om, dacă 

ţinem cont de opinia specialiștilor. 

Dorin Otrocol (prefectul judeţului 

Galaţi): „Carnea ca carnea de porc, 

că cacofonia face bine, dar noi ce 

turnăm în pahare?“ Costel Fotea 

(președintele Consiliului Judeţului 

Galaţi): „Important este că am 

asfaltat drumul pe la Vârlezi, tare 

mi-e că mă desemnează partidul 

candidat la Primăria Galaţi. Cum, 

carne de porc? E post, domnule, 

e post.“ Ionuţ Pucheanu (primarul 

Galaţiului): „Oricum, după ce am 

ajuns primar, consum decât fructe 

de mare, nu mai bag ca săracii 

ceafă de purceluș. Şorici de 

calamar s-ar găsi?“ Picu Apostol 

Roman (viceprimar al Galaţiului): 

„Pestă? E înjurătură sau ce? 

Cum să-i zici pestă la o boală, ce 

îmbolnăvirea mă-sii? Problema 

mea e că nu știu încă cum se scrie 

ordeuf. Ordef sau pireu? Ziceam și 

eu, nu dau în cap la nimenea.“   

. Pesta Mă-sii  

pregătiri
Pesta 
le schimbă 
meniul

Deja riscăm să devenim ridicoli. 
În ciuda avertismentelor, orașul și 
judeţul Galaţi nu sunt deloc în pe-
ricol de a-și pierde suinele. Molima 
importată de pe continentul negru 
este, Slavă Domnului, incapabilă la 
condiţiile întâlnite în sud-estul Ro-
mâniei. Porcinele care au acaparat 
resursele regiunii, dezvoltându-se 
peste imaginaţia gălăţeanului de 
rând, sunt bine-mersi în concediu 
și în destinele celui care cândva era 
botezat Porto Franco.

 Povești pentru 
manipularea votantului 

Moartea politică a unor animale 
politice, înroșirea zonei și implicit a 
pielii, simptom care poate fi  sesizat 
mai mult la entităţile de pe eșichier 
colorate altfel, pierderea poftei de 
mâncare (bine, trebuie să și ai ce băga 
la ghiozdan, însă nuanţele trec lesne 
de fi ltrele statisticilor), vomă, diaree 
și alte elemente care nu pot fi  descri-
se în această pagină. Iată, astfel își 
arată măselele pesta porcină africa-
nă care a intrat deja dinspre Brăila, 
ameninţând bugete, meniuri și pla-
nuri de dezvoltare ale comunităţii de 
la Mila 80 a Dunării. Dar nu e cazul să 

ne panicăm: poveștile sunt de multe 
ori livrate ca să manipuleze votantul 
de rând. În realitate, viaţa merge mai 
departe - niciunul dintre porcii care 
au râmat după voturi după 1990, cu 
excepţia situaţiilor în care natura 
și-a făcut dreptate, nu riscă exclude-
rea din cauza epidemiei africane.

 Fake news, nimic altceva 
Citat din ziarul nostru, de la 

mijlocul săptămânii: „Alertă în co-
muna Suceveni, din judeţul Galaţi. 
Autorităţile sanitar-veterinare au 
decis asomarea tuturor porcilor din 
comună, după ce au fost confi rmate 
două cazuri de pestă porcină afri-
cană în gospodăriile din localitate. 
Astfel, Suceveniul este prima comu-
nă din judeţul nostru care nu mai 
are niciun porc în gospodăriile oa-
menilor. Aceste confi rmări vin după 
ce, săptămâna trecută, DSVSA Galaţi 
anunţa că a apărut primul focar de 
pestă porcină africană, la o stână si-
tuată la aproximativ șase kilometri 
de Suceveni“.

 Fals, iată, „Viaţa liberă“ își per-
mite reprize de fake-news, însă - din 
fericire - există pagina de pamfl et, 
care echilibrează energiile. Redeve-

nim zen după o săptămână plină de 
frământări.

 Cea mai bună vestă 
antiglonţ 

Cum să fi e ameninţată secta de 
patrupede care s-a asigurat că după 
1989 nu vor răsări la Galaţi aero-
port, autostradă la câţiva kilometri 
de urbe, pod peste Dunăre sau, după 
caz, tunel, drum corespunzător de 
centură, autonomie în problema în-
călzirii centralizate (îhî, încă depin-
dem de Combinat), faleză destinată 
exclusiv turismului internaţional, 
un aquapark (cât de puţin ne-am 
dori dacă i-am spune doar plajă!), o 
vale a Ţiglinei care să nu semene cu 
perioada post-Nagasaki și lista poate 
continua până va fi  câștigat un nou 
mandat? De fapt, ar trebui să știe și 
Organizaţia Mondială a Sănătăţii că 
porcii de la Dunărea de Jos sunt ne-
muritori, indiferent de nuanţa poli-
tică, indiferent de cine e președintele 
României sau de cum se numește 
majoritatea parlamentară. Șoriciul 
de Covurlui merită măcar o nomi-
nalizare în Cartea Recordurilor, e 
cea mai efi cientă vestă antiglonţ.  
. Porco Franco

îngrijorare
Pesta africană pierde teren

Păcălit 
de protestul 
Diasporei

PERTURBARE. Viceprimarul gălăţean 

Roman Apostol Picu a participat, aseară, la protestul 

Diasporei din București, mega-eveniment organi-

zat în Piaţa Victoriei. Cu toate că fusese avertizat 

de colegii săi din Primăria Galaţi că mitingul din 10 

august este exclusiv o mișcare a românilor nemulţu-

miţi de guvernarea PSD-ALDE, eternul și fascinantul 

Picu s-a urcat în autoturismul proprietate personală 

și a dat o fugă până în Capitală. „Suntem convinși 

că n-a înţeles ce-i aia Diaspora, pe pariu că a crezut 

altceva. Se aștepta probabil să fi e un concert al 

Shakirei, iar Picu i-ar face curte și Monalisei din 

tablou“, au comentat câţiva angajaţi ai municipaliăţii.   

. Andreea Diaspora    

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Bre, am 
auzit că a murit unul 

de-ai noștri din cauza virusului 
din Africa. Nu pestă, bre, de West 
Nile e vorba. Pfuai, nu știu ce să 
zic. Oare o să avem căldură la 

iarnă?

Galaţiul nu Galaţiul nu 
rămâne fără porci!rămâne fără porci!

Suina de u

la Dunărea 

de Jos cu 

stema în 

frunte. 

E fără 

de moarte

GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

ta 

nilor

Ce să zic, e bine, poate 
pică PSD-ul și vine Ponta la putere. 

Așa, o să fi u eu șef peste partidul-stat la 
Galați și poate o să devin primar în 2020. 

Și orașul ăsta are nevoie de un 
primar tânăr.
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Ceaiul de muşeţel diminuează 
disconfortul menstrual
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Bogat în fl avonoide şi în 

antioxidanţi, ceaiul de muşeţel 

este unul dintre cele mai 

populare remedii, datorită 

multiplelor benefi cii pe care 

le aduce corpului, precum 

reducerea nivelului de stres, 

reglarea somnului, diminuarea 

simptomelor menstruale, 

stimularea sistemului imunitar şi 

înfrumuseţarea pielii. 

Efectul relaxant pe care îl 
are asupra întregului organism 
face din muşeţel cea mai folosită 
plantă în rândul femeilor care se 
confruntă cu dureri menstruale. 
Acestea pot include şi stări de 

balonare, crampe, transpiraţie 
excesivă şi probleme cu somnul, 
însă pot fi  combătute cu succes cu 
ajutorul ceaiului de muşeţel.

 Estompează ridurile 
De asemenea, ceaiul de mu-

şeţel este utilizat de secole şi în 
tratamentele de înfrumuseţare, 
deoarece poate trata iritaţiile pie-
lii, precum roşeaţa sau eczemele. 
Folosirea periodică a compreselor 
cu ceai de muşeţel îmbunătăţeşte 
vizibil calitatea pielii, ajutând la 
diminuarea ridurilor.

 Dacă vrei să îţi îmbunătăţeşti 
sistemul imunitar, astfel încât să 
fi i la adăpost în faţa infecţiilor, 
ceaiul de muşeţel este un reme-
diu excelent. Compuşii fenolici 
pe care acesta îi conţine îţi ajută 

organismul să facă faţă împotriva 
infecţiilor bacteriene.

 Reduce stresul 
După o zi lungă la muncă, tot 

ce îţi doreşti este să ai parte de 
linişte. O cană cu ceai de muşeţel 
reglează nivelul de serotonină şi 
de melatonină, consecinţa fi ind 
eliminarea stresului şi a stărilor 
de anxietate. Este sufi cient să bei 
una sau două căni zilnic pentru 
a putea scăpa de simptomele stre-
sului cronic. Persoanele care în-
tâmpină difi cultăţi în a se odihni, 
cel mai probabil din cauza stresu-
lui acumulat de-a lungul timpu-
lui, pot recurge la tratamentul cu 
ceai de muşeţel. Acesta este potri-
vit şi celor care suferă de apnee. 
În fi ecare seară, cu un sfert de oră 

înainte de culcare, bea o cană căl-
duţă de ceai de muşeţel, care te va 
ajuta să adormi mai repede şi să 
ai un somn odihnitor.

 De folos 
în tratarea diabetului 

Conform studiilor, ceaiul de 
muşeţel s-a demonstrat a fi  de 
folos persoanelor care suferă de 
diabet, pentru că scade nivelul de 
zahăr şi reglează nivelul de insu-
lină din sânge. Cu toate acestea, 
este recomandat să te consulţi cu 
medicul tău înainte, pentru a-ţi 
prescrie cea mai potrivită formă 
de tratament.

 Atenţie, ceaiul de muşeţel nu 
este recomandat femeilor însăr-
cinate, pentru că poate creşte 
riscul de avort spontan! .

PROPRIETĂŢI CALMANTE  .  ALTERNATIV

Persoanele  u

care 

întâmpină 

difi cultăţi în 

a se odihni 

se pot relaxa 

cu un ceai de 

muşeţel

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Cafeaua şi ceaiul verde sunt 
două dintre cele mai populare bă-
uturi. În ciuda efectelor benefi ce 
pe care le au asupra sănătăţii şi a 
capacităţii noastre de concentrare, 

cele două băuturi pot avea şi o se-
rie de efecte nedorite, mai ales dacă 
facem abuz. Medicii recomandă 
ca, înainte de a bea cafea sau ceai 
(verde sau negru - n.r ), să bem un 
pahar cu apă la temperatura came-
rei. Astfel, substanţele energizante 
ajunse în stomac sunt diluate, fapt 

ce scade riscul apariţiei unor simp-
tome precum anxietatea, durerile 
de cap, senzaţia de leşin etc. În plus, 
cafeaua are un nivel al pH-ului de 
5, iar ceaiul de 6. Valoarea de pH a 
oricărei substanţe indică nivelul de 
aciditate, iar cafeaua şi ceaiul se în-
cadrează, astfel, în gama acidă. Ne 

putem confrunta cu refl ux de acid 
gastric, care poate cauza afecţiuni 
precum gastrită, arsuri, ulcer, can-
cer de colon sau pot deteriora pe-
reţii stomacului. Aşadar, apa băută 
înainte minimizează activitatea 
acidă care are loc în stomac, men-
ţinându-ne astfel sănătoşi. .

De ce este apa recomandată 
înainte de cafea sau ceai

SFAT. Sportul după masă poate duce 

la apariţia crampelor musculare, deoarece 

organismul nu are timp să activeze metabo-

lismul. Digestia este crucială, deoarece men-

ţine sănătatea organismului şi a circulaţiei 

sangvine. Mişcarea după masă poate duce 

la un confl ict între muşchi şi sistemul digestiv. 

Musculatura va folosi toată energia orga-

nismului, caz în care ţi se poate face rău. De 

asemenea, mişcarea nu este recomandată 

nici pe stomacul gol, deoarece organismul nu 

va avea energie pentru a susţine activitatea 

fi zică. Este recomandat să faci mişcare la 

două ore după masă.  . R.B. 

 BUSUIOCUL 

CALMEAZĂ 

ÎNŢEPĂTURILE 

DE INSECTE
EFECT. Busuiocul 

este recomandat în tulburările 

gastrointestinale şi în cele ale căilor 

respiratorii, dar nu numai. În Franţa şi 

Italia, mai ales, busuiocul este adăugat 

în diferite preparate culinare. Busuiocul 

este o plantă puţin studiată din punct de 

vedere farmacologic, potrivit „Ghidului 

plantelor medicinale şi aromatice“, 

coordonat de farmacologul dr. Ovidiu 

Bojor. Uleiul esenţial are o acţiune 

antidepresivă şi antispastică, digestivă 

şi expectorantă, fi ind indicat în tulburări 

gastrointestinale şi ale căilor respiratorii. 

Uleiul volatil obţinut prin antrenarea 

cu vapori de apă are numeroase 

recomandări terapeutice: extern, ca 

insectifug, şi calmant al înţepăturilor 

de insecte şi sub formă de aerosoli, 

în bronşite, tuse şi sinuzite.Totodată, 

este un stimulent al sistemului imunitar, 

fi ind recomandat în guturai, gripă, boli 

infecţioase şi ale sistemului nervos. Se 

recomandă pentru combaterea anxietăţii, 

în depresii, oboseală şi insomnii. Sub 

formă de infuzie, planta se prepară dintr-o 

lingură de frunze şi fl ori la o cană cu 

apă. Se bea câte o cană după mesele 

principale. Uleiul volatil se utilizează sub 

formă de inhalaţii, frecţii, unguente. Intern, 

uleiul volatil se foloseşte foarte diluat - 

zece picături la 100 de grame de ulei 

comestibil - din care se ia câte o linguriţă 

după mesele principale.  În cantităţi mari, 

uleiul este un iritant al pielii. . R.B. 

Când este 
contraindicat 
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 A INTRAT, CU 

VITEZĂ, ÎN PATRU 

MAŞINI PARCATE
ACCIDENT. Accident pe 

strada Traian, la ieşirea din Galaţi 

spre Vânători. Totul din cauza unei 

şoferiţe, care nu a adaptat viteza 

la condiţiile de drum şi a tamponat 

patru autovehicule parcate. Poliţiştii, 

care au ajuns la faţa locului pentru a 

face cercetări, au stabilit că şoferiţa 

a pierdut controlul asupra direcţiei 

şi a ciocnit cele patru vehicule. 

„O femeie de 28 de ani, afl ată 

la volanul unui autoturism, care 

circula pe strada Traian, pe banda 

a doua, a vrut să schimbe direcţia 

şi, pe fondul neadaptării vitezei şi a 

neasigurării la schimbarea direcţiei 

de mers, a intrat în coliziune cu 

patru autovehicule, dintre care o 

autoutilitară, care erau parcate. În 

urma impactului, un băiat de 18 

ani, pasager în autoturism, a suferit 

leziuni şi a fost transportat la spital“, 

ne-a declarat cms. şef Gabriela 

Costin, purtătorul de cuvânt al IPJ 

Galaţi. Din fericire, în cele patru 

maşini lovite nu era nicio persoană, 

aşa că proprietarii s-au ales doar 

cu pagube materiale. Şoferiţa a fost 

testată alcoolscopic, rezultatul fi ind 

negativ. Femeia s-a ales însă cu 

un dosar de cercetare penală, sub 

aspectul săvârşirii infracţiunii de 

vătămare corporală din culpă. Mai 

mult, aceasta va trebui să plătească 

şi daunele create celorlalte maşini.  

. T.M. 

Poluare masivă pe bulevardul Coşbuc

 IOANA SCHOLLER
ioana.scholler@viata-libera.ro 

De foarte mulţi ani, gălăţenii 
sunt obligaţi să respire un aer po-
luat. Zilnic, poluarea este un peri-
col pentru sănătate şi, de cele mai 
multe ori, este produsă de trafi cul 
din oraş. 

Unele vehicule, din cauza ve-
chimii impresionante, dăunează 
mai mult decât altele, iar locuito-
rii  oraşului respiră, fără voia lor, 

emisiile extrem de dăunătoare. 
De un astfel de incident, am avut 

parte şi noi, vineri dimineaţă, pe 
bulevardul George Coşbuc. Preţ 

de câteva minute bune, trecăto-
rii au avut neplăcerea de a trage 
în piept fumul gros emanat de o 
autoutilitară. Astfel, unul dintre 
cele mai importante bulevarde 
ale oraşului a fost acoperit de o 
ceaţă groasă, ca în timpul unui 
incendiu. Cine ştie unde se va 
ajunge, din moment ce taxa de 
mediu este inexistentă, iar au-
torităţile responsabile nu par 
interesate de aerul pe care noi, 
gălăţenii, îl respirăm. .

Centenarul a prins viaţă 
prin dans popular

IOANA SCHOLLER 
ioana.scholler@viata-libera.ro

MIRELA BURUIANĂ 
redactie@viata-libera.ro  

 Dansul popular românesc 

şi ingineria s-au întâlnit într-

un loc magic, la Universitatea 

„Danubius“, unde joi, 9 august, 

a avut loc prezentarea clipului 

„Dans Popular de Centenar“. 

Simbolul anului Centenarului 

a prins viaţă la Galaţi pe un 

material alb, de 800 metri pătraţi, 

cusut de o singură croitoreasă, 

într-un apartament. 

Aproximativ 200 de iubitori 
de muzică tradiţională româ-
nească au dansat pe ritmuri po-
pulare, în patru locuri diferite 

din oraş, în aceeaşi zi. Videocli-
pul a fost fi lmat cu drona, de sus, 
în parcarea din faţa Universităţii 
„Danubius“, pe platoul de la Sala 
Sporturilor, pe Stadionul „Side-
rurgistul“ şi în faţa Casei de 
Cultură a Sindicatelor. Fiecare 
participant a ţinut cu mândrie 
deasupra capului o bulină colora-
tă, simbol al unuia dintre punc-
tele din logoul Centenarului.

 Toţi au fost cuprinşi de emoţie 
când, la fi nalul dansului, au fost 
învăluiţi de un drapel de 400 de 
metri pătraţi. „Nu se poate expri-
ma în cuvinte ce am trăit atunci 
când drapelul mi-a trecut pe dea-
supra capului“, a spus, cu emoţie 
în glas, una dintre dansatoare.

 Bazele proiectului au fost 
puse încă din luna octombrie a 
anului trecut, după ce Ministe-

rul Culturii a ales logoul pentru 
Centenarul Marii Uniri. „Încă 
de când am văzut logoul am 
crezut că poate prinde viaţă“, a 
declarat Virgil Tăbuş, iniţiatorul 
proiectului.

 Virgil Tăbuş are o experien-
ţă de peste zece ani în domeniul 
dansului şi nu este prima dată 
când organizează astfel de acti-
vităţi, în care implică mai mulţi 
cetăţeni ai oraşului. Împreună 
cu partenera sa de la „Dans Po-
pular Galaţi“, au creat primul fl a-
shmob de dans popular din Ro-
mânia, care a avut loc pe 8 iunie 
2012. Atunci, aproximativ 220 de 
persoane din Galaţi şi Brăila s-au 
unit în horă pe Faleza Dunării.

 Colaborarea dintre Univer-
sitatea „Danubius“ şi „Dans Po-
pular Galaţi“ nu este ultima. 

Rectorul universităţii, conf. 
univ. dr. Andy Puşcă, a declarat 
că „acest proiect doreşte să ser-
vească drept locomotivă pentru 
proiectele ce vor veni în anii ur-
mători“. Din ce se poate dezvălui 
deocamdată, următorul proiect, 
fi nanţat cu fonduri europene, va 
fi  un fel de „terapie prin dans“ şi 
va îmbina comunicarea şi ştiinţa 
cu dansul popular.

Proiectul a fost realizat în 
onoarea Centenarului şi are ca 
scop redefi nirea identităţii naţi-
onale şi locale, prin îmbinarea 
tradiţionalului cu modernul. 
Astfel, cu multă creativitate, 
dansurile populare moldove-
neşti au servit drept mijloace de 
comunicare a spiritului româ-
nesc printr-o coregrafi e inovati-
vă. .

PROIECT CULTURAL  .  COLABORARE

Prezentarea clipului în cadrul conferinţei de presă  u foto Ioana Scholler 

Numere 
provizorii, 
expirate de mai 
bine de o lună

CERCETĂRI. Un echipaj din 

cadrul Secţiei 2 Poliţie a oprit în trafi c, 

pe strada Siderurgiştilor, un autoturism 

condus de un bărbat de 39 de ani, din 

comuna Schela. Poliţiştii au verifi cat 

documentele şoferului şi ale autoturis-

mului, care avea număr de circulaţie 

provizoriu, constatând că autorizaţia 

de circulaţie provizorie era expirată din 

data de 2 iulie 2018. În cauză, a fost 

întocmit dosar de cercetare penală, 

sub aspectul săvârşirii infracţiunii de 

conducere a unui vehicul neînregistrat 

sau neînmatriculat.  . T.M.

uu foto GSDGfoto GSDG

Logo Centenarul Marii UniriLogo Centenarul Marii Uniri  uu

Poluare de la Poluare de la uu

o autoutilitară o autoutilitară 

pe bulervardul pe bulervardul 

CoşbucCoşbuc
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cronologieologie

august

11

106  u O diplomă militară romană, 
descoperită la Porolissum, atestă 
la această dată încheierea celui 
de-al doilea război dacic şi consti-
tuirea provinciei imperiale Dacia.
1456 u  Încetează din viaţă IANCU 
de HUNEDOARA 
(n. 1407), răpus de ciumă în tabă-
ra de la Zemun, de lângă Belgrad.
1881 u  Se naşte CECIL BLOUNT 
DE MILLE (m. 1959), regizor ame-
rican, laureat cu Premiul Oscar, cu 
alte premii.
1884  u  Se naşte PANAIT ISTRATI 
(m. 1935), prozator, publicist.
1929  u  Se naşte MODEST 
MORARIU (m. 1988), poet, eseist, 
prozator, traducător, critic de 
artă, editor, laureat cu premiile 
de Critică ale UAP şi cu premiile 
pentru Proză şi pentru Traduceri 
ale Uniunii Scriitorilor.
1930  u  Se naşte TEODOR MAZILU 
(m. 1980), prozator, dramaturg, 
publicist.
1932  u  Se naşte PETER DAVID 
EISENMAN, arhitect american. 
A realizat clădirea Memorialului 
Holocaustului din Berlin.
1949 u  Se naşte VETA BIRIŞ, 
interpretă de muzică populară.
1952 u  Se naşte HARRY 
TAVITIAN, compozitor, pianist, 
interpret de muzică de jazz.
1961 u  Încetează din viaţă ION 
BARBU [DAN BARBILIAN] 
(n. 1897), poet, matematici-
an, membru, post-mortem, al 
Academiei Române,  laureat cu 
Premiul Academiei Române.
1973 u  Se dezveleşte, la Braşov, 
statuia lui George Bariţiu, operă a 
sculptorului Nicolae Enea.
1978  u  Este pusă în funcţiune
telecabina Buşteni - cabana 
Babele, cu un traseu de 4.350 de 
metri [cel mai lung din ţară], la 
o diferenţă de nivel de 1.237 de 
metri.
2014 u  Încetează din viaţă ROBIN 
WILLIAMS (n. 1950), actor ame-
rican, laureat cu Premiul Oscar. 
V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia “Mariana 
Tomozei Cocoş, pictură-grafică, patru decenii de mu-
zeografie”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia “Credinţe şi superstiţii”, de Cristina Iulia 
Popescu.
 Muzeul de Istorie - Lapidarium (str. Mr.  u

Iancu Fotea nr. 2 bis)   Expoziţii: “Arheologie 
- Lapidarium”, “Ambient românesc - ambient euro-
pean, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei”, “Sistemul monetar românesc 150 de ani 
de existenţă”, “Personalităţi ale Unirii Principatelor 
Române”.
 Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia “Ambient românesc - 

Ambient european: Conacul de la Mânjina”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Hortensia  u

Papadat-Bengescu” (comuna Iveşti)   Închise 
temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia “Lumină şi culoare”, de Teodor 
Vişan.  Muzeul este deschis zilnic între orele 9,00-
17,00, iar duminică şi luni este închis.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Pe culmile 
Carpaţilor”, organizată în colaborare cu Muzeul 
“Grigore Antipa”, “Urmele trecutului”, “Aero Galaţi 
3”, “Antropocen” - fotografie, “Fluturi vii”, “Valori 
patrimoniale”, “Cerul în mâinile tale 2” - planetariu 
pentru nevăzători, “Descoperă singur Universul”, 
Expoziţia “Fosile vii - Crabii potcoavă“, “Tentacule  şi 
tentacule”, “Sturionii, relicve ponto-caspice periclita-

te”. La acestea se adaugă Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu, Cinematograful 12D. Programul de seară 
al Observatorului Astronomic este 20,00 - 22,30 (luni, 
miercuri, vineri, sâmbătă).
 Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele:   u miercuri 
- vineri - 10,00 - 18,00, sâmbătă - duminică - 10,00-
20,00.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  la sediul central şi 
la Filiala “Costache Negri” - Biblioteca Municipală 
pentru Copii, Filiala “Paul Păltănea” - Biblioteca 
Municipală: luni - vineri - 9,00 - 17,00, sâmbătă - în-
chis. Doar la sediul central, duminică - 8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  luni şi 
miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
REMUS BASALIC 

program TV sâmbătă 11 august
07:00 Cooltura (R)

08:00 La un pas de România

08:30 Zon@ IT

09:00 Oameni ca noi

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Prietenii incredibile

11:55 Gări de poveste

12:55 Tezaur folcloric

13:50 Bucureşti, capitala 

rezistenţei româneşti

14:00 Telejurnal

14:30 Istoria cu Virgil (R)

14:50 Campionatele Europene 

de Gimnastică,           

Glasgow, 2018

18:00 Vedeta populară

19:00 Vedeta populară

20:00 Telejurnal

21:00 Dosar România

22:00 Ora Zero

23:00 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă
00:00 Moment Art (R)

00:15 Expediţiile memoriei

01:15  Anchetele                       

comisarului Antonescu (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Jurnalul unui puşti: 

Căldură mare

SUA, Canada, Comedie, 
Familie

12:00 Ce spun românii (R)

13:00 Păzind-o pe Tess

SUA, Comedie, Dramă
15:00 Comoara din spatele 

cărţilor 2

SUA, Acţiune, Aventuri
17:00 Cum să dai afară din casă 

un burlac de 30 de ani

SUA, Comedie, Romantic
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Thor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic

22:15 Piraţii din Caraibe:  

Cufărul Omului Mort

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

01:15  Atletico Textila

Romania, Comedie
02:15 Thor (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic

07:00 Observator

10:00 Crăiasa Zăpezii 2

Rusia, Animaţie, Aventuri, 
Familie

11:15  Magica legenda                      

a spiriduşilor

Marea Britanie, 
Aventuri, Comedie, 
Fantastic

13:00 Observator

13:30 B.D. intră în acţiune (R)

1970, Romania, 
Comedie

15:45 Poftiţi pe la noi! (R)

19:00 Observator

20:00 Next Star

23:00 Inventarea minciunii

SUA, 
Comedie

01:00 Magica legenda                       

a spiriduşilor (R)

Marea Britanie, 
Aventuri, Comedie, 
Fantastic

03:00 Inventarea minciunii (R)

SUA, Comedie
06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Teleshopping

08:45 Bahar: Viaţă furată

Turcia, Dramă
11:00 Sport, dietă                              

şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Pe urmele panterei roz

SUA, Comedie, Crimă
15:15 Aleasa regelui (R)

Portugalia, Dramă, 
Istoric, Romantic

16:30 Roata                            

norocului (R)

18:45 Ştirile 

Kanal D
20:00 Se strigă darul

22:30 Cine-i Chefu’? (R)

00:00 Pe urmele                        

panterei roz (R)

SUA, Comedie, Crimă
02:00 Ştirile 

Kanal D (R)
03:00 Se strigă darul (R)

05:00 Pastila de râs (R)

05:45 Teleshopping

07:55 Toy Story

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

09:15 Tu eşti tot ceea ce văd

Tailanda, SUA, Dramă
11:00 Avatar

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
13:00 O relaţie complicată

SUA, Dramă
15:15 Nunta mea preferată

SUA, Comedie, Romantic
16:45 Julieta

Spania, Dramă, Romantic
18:25 Neînfricată

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri

20:00 Agitaţie în familie

SUA, Comedie, Dramă
21:35 Tu eşti tot ceea ce văd

Tailanda, SUA, Dramă
23:25 Înăuntru

SUA, Horror, Thriller
00:55 Dispărută fără urmă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

02:50 Reforma

Germania, Dramă, Istoric

08:00 Trenul cu dinozauri

09:00 Safari

09:50 Poate nu ştiai

10:00 Mic dejun cu un campion

10:50 5 minute de istorie

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Euromaxx

12:30 Gala Umorului (R)

13:20 5 minute de istorie

13:30 MotorVlog

14:00 Memorialul Durerii

15:00 Cap compas

15:30 Plimbaţi şi mâncaţi

16:10 Regatul Sălbatic

16:40 Festivalul Internaţional    

de Circ de la Monte-Carlo

17:30 E vremea ta!

18:00 Marile surprize ale micului 

Luxemburg

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Ben Hur

Coprod., Acţiune, Dramă
21:50 5 minute de istorie

22:10 1612: cronica unor 

vremuri tulburi

00:45 Un plan sclipitor (R)
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tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNSORIT. Acest weekend va fi  în 

general însorit. Temperatura va atinge va-

loarea maximă de 31 de grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 16 grade Celsius. 

Nu sunt șanse de precipitaţii. Vântul va 

sufl a cu o viteză de până la 7 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va atinge 

valoarea de cel mult 766 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși 40 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:03 am

apune

58:22 pm

meteo 11 - 12 august România & Europa 

Timişoara

30 1919

Cluj

29 1616

Bucureşti

29 1818

Galaţi

31 1616

Constanţa

27 2222

Braşov

25 1212

Londra

22  1111

Paris

24 1616

Madrid

34 2121
Roma

36 2424

Chişinău
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LEU 

23 iulie - 22 august  

E de preferat să evitaţi discuţiile 

în contradictoriu cu partenerul de 

viaţă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Dacă nu vă odihniţi mai mult, 

s-ar putea să aveţi probleme cu 

sănătatea.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi tendinţa să vă supraestimaţi 

puterile. Nu fi ţi încăpăţânat şi nu 

forţaţi lucrurile!

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Dacă primiţi o sumă mare de bani, 

aveţi tendinţa să vă faceţi planuri 

îndrăzneţe. Vă sfătuim să nu vă 

pripiţi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este posibil să fi ţi într-o stare 

apatică şi să nu vă puteţi 

concentra. E de preferat să nu vă 

asumaţi niciun risc.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Starea de confuzie vă poate afecta 

relaţiile pe plan social şi situaţia 

fi nanciară.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Dacă vi se propune să vă asociaţi 

într-o afacere, este indicat să vă 

consultaţi cu partenerul de viaţă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Se pare că nu sunteţi în cea mai 

bună formă fi zică şi intelectuală. 

Sunteţi indispus şi confuz.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Acordaţi mai multă atenţie 

persoanei iubite!

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este recomandabil să nu începeţi 

diverse activităţi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Intuiţia nu vă ajută prea mult, aşa 

că vă sfătuim să acceptaţi ajutorul 

prietenilor şi al familiei.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă merge foarte bine pe plan 

sentimental. Este posibil chiar să 

faceţi o declaraţie de dragoste.

horoscop
11 - 12 august

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 11 AUGUST 

07:30 Universul credinţei

08:25 Catedrala mea

08:30 Universul credinţei

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Ultima ediţie

15:30 Dosar România

16:00 Istoria cu Virgil

16:20 Campionatele Europene 

de Gimnastica, Glasgow, 

2018

20:15 Telejurnal

21:00 Vocile Cerbului de Aur

22:00 Gropile circulare:                     

Înghiţiţi de vii

22:55 Garantat 100%

23:55 Vorbeşte corect! (R)

00:00 Lozul cel mare

00:40 Ora Zero (R)

Marea Britanie, Canada, 
Biografic, Documentar

01:40 Recurs la morală (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Comoara din spatele 

cărþilor 2 (R) 

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

12:00 Ce spun românii (R)

13:00 Cum să dai afară din casă 

un burlac de 30 de ani (R)

SUA, Comedie, Romantic
15:00 Şoricelul familiei

SUA, Comedie
16:45 Percy Jackson:                       

Marea Monºtrilor

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Greu de pensionat

SUA, Acţiune, Comedie
22:15 În timp

SUA, Crimă, SF, Thriller
00:30 Atletico Textila

România, Comedie
01:30 Greu de pensionat (R)

SUA, Acţiune, Comedie
03:30 Percy Jackson:                     

Marea Monºtrilor (R)

SUA, Aventuri, Familie

07:00 Observator

10:00 Next Star (R)

13:00 Observator

14:00 Cartea Junglei (R)

SUA, Animaţie, Comedie, 

Muzical
15:45 Poftiţi pe la noi! (R)

19:00 Observator

20:00 Bona                                         

de la forţele speciale

2005, SUA, 
Acţiune, Comedie

22:00 Cursă mortală 2

SUA, Acţiune
00:00 Asia Express

03:00 Cursă mortală 2 (R)

SUA, Acţiune
04:57 Teleshopping

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Teleshopping

08:45 Bahar: Viaţă furată

Turcia, Dramă
11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Flavours of Romania: 

Chipurile României

14:00 Cash Taxi (R)

15:00 Se strigă darul (R)

17:15  Asta-i România! (R)

18:45 Ştirile Kanal D

20:00 Roata norocului

22:00 Ochii din umbră (R)

00:00 Cash Taxi (R)

01:00 Flavours of Romania: 

Chipurile României (R)

06:00 Jurnalul unui puºti

07:30 După realitate

SUA, Comedie, Dramă
09:00  Neînfricată

10:35  Agitaþie în familie

12:10  Manchester by the sea

14:30  Femeile secolului XX

16:30  Spiritul din cochilie

18:15  Maºini 3

20:00  Tata în război cu... tata 2

21:40  Obiecte ascuþite - Ep. 5

22:45  Kong: Insula Craniilor

00:45  Tentaþia seducþiei

02:20  De-a v-aþi ascunselea

04:00  Obiecte ascuþite - Ep. 6

05:05  Lupta perfectă - II, Ep. 4

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Trenul cu dinozauri

SUA, Marea Britanie, 
Animaţie, Familie

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Azi despre mâine

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Miss Litoral

România, Comedie
15:00 Duelul pianelor

16:00 Duelul pianelor

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Documentar 360° Geo

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Masca de argint

România, Aventuri
22:10 Un tip serios

SUA, Marea Britanie, 
Franta, Comedie, Dramă

00:10 Miss Litoral (R)

România, Comedie
02:00 Masca de argint (R)

România, Aventuri

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 12 august

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

110 CM

196 CM

250 CM

- 12 cm

- 14 cm

- 14 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

255 CM

208 CM

166 CM

- 8 cm

- 2 cm

- 5 cm

1816  u  Se naşte ION GHICA 
(m. 1897), prozator, om politic, 
preşedinte al Academiei Române, 
reprezentant de frunte al generaţiei 
de la 1848.
1848  u  Încetează din viaţă GEORGE 
STEPHENSON (n. 1781), inginer 
britanic, inventatorul locomotivei cu 
aburi.
1851  u  Americanul Isaac Merrit 
Singer a obţinut primul brevet pentru 
maşina de cusut de uz menajer.

1865  u  Se naşte FERDINAND 
VICTOR ADALBERT MEINRAD DE 
HOHENZOLLERN - SIGMARINGEN 
(m. 1927), rege al României 
cu  numele de FERDINAND I 
(1914-1927), membru de onoare, 
protector şi preşedinte de onoare al 
Academiei Române.
1877  u  Exploratorul britanic 
Henry Marton Stanley 
(1841-1904) a descoperit izvoarele 
râului Congo.
1887  u  Se naşte ERWIN 
SCHRODINGER (m. 1961), fizician 
austriac, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (1933).
1893  u  Se naşte, la Galaţi, 
VICTOR GEORGESCU
(m. 1945, în lupta împotriva 
fascismului pentru eliberarea 
României şi Cehoslovaciei), general.

1933  u  Încetează din viaţă 
ALEXANDRU PHILIPPIDE 
(n. 1859), lingvist, filolog, membru al 
Academiei Române.
1955  u  Încetează din viaţă THOMAS 
MANN (n. 1875), scriitor german, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1929).
1963  u  Încetează din viaţă 
SIMION SANIELEVICI (n. 1870), 
matematician, membru al 
Academiei Române.
1982  u  Încetează din viaţă HENRY 
FONDA (n. 1905), actor american, 
laureat cu Premiul Oscar.
2000  u  Încetează din viaţă LORETTA 
YOUNG (n. 1913), actriţă americană, 
laureată cu premiile Oscar, Emmy.
2014  u  Încetează din viaţă 
LAUREN BACALL (n. 1924), actriţă 
americană. V.G.

cronologie

u

u
onoollllllooogggie

august

12

AGITAŢIE ÎN FAMILIE
HBO. ora 20,00, comedie, dramă, 2017, SUA

Cu: Jay Duplass, Jenny Slate u

Titlu original: Landline  u

Două surori investighează posibilitatea ca tatăl lor să aibă o 
aventură şi încearcă să facă asta fără ca mama lor să af le. Cele 
două se apropie mai mult, pe măsură ce se confruntă cu propriile 
probleme. 

AR
H

IV
A 

V.
L.



11 - 12 AUG 2018  19www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

reţeta zilei                                                   
Fasole verde 
cu piept de pui

INGREDIENTE. Fasole verde 

proaspătă sau congelată, 200 g piept de 

pui, usturoi, o ceapă, sare.

PREPARARE.  Fasolea, dacă 

este verde, se curăţă de capete, se spală și 

se rupe în jumătăţi. Pieptul de pui se spală, 

se taie, se călește 1-2 minute împreună cu 

ceapa. Se adaugă și fasolea verde, se mai 

călesc împreună încă 2-3 minute, apoi se 

pune o cană cu apă şi se lasă la fi ert până 

se înmoaie fasolea. Se potrivește de sare, 

iar când scade apa se adaugă și usturoiul, 

după gust. Poftă bună! . A.F.

> Cred că încă mai 
ţineţi minte glumele făcute 
de Antonia pe seama lui Alex 
Velea, în cadrul unui „roast“, 
adică un eveniment din ăla în 
care cel care stă pe scaun este 
luat masiv la mişto de ceilalţi 
participanţi. Ei bine, nu doar la 
noi se întâmplă din astea. Demi 
Moore a făcut o întreagă serie 
de glume pe seama fostului soţ, 
Bruce Willis, în cadrul unui 
eveniment similar. „Bruce a 
avut momentul culminant al 
carierei cu «Pulp Fiction» şi 
părea ciudat la acel moment 
- acest mare actor al fi lmelor 
de acţiune să joace într-un 
fi lm independent. Dar Bruce 
s-a dus la hotelul lui Harvey 
Weinstein şi nu ştiu. S-a întors 
legănând acel ball gag (jucărie 
sexuală - n.r.) şi mi-a spus: 
Am primit rolul“. În ciuda 
subiectului controversat, Willis 
a părut amuzat de gluma 
făcută de Demi Moore, pe care 
a aplaudat-o. Zeci de femei l-au 
acuzat pe Harvey Weinstein 
de hărţuire sexuală, iar fostul 
producător este implicat în trei 
procese deschise la New York.

> Numai când mă gândesc
că la roast urmează Victor 
Viorel Ponta, fost prim-ministru 
şi candidat la prezidenţiale, 
nu pot să nu îmi imaginez 
câte lacrimi vor curge. De râs, 
evident! .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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RECENZII: u MASCA, ACAT, 
INTERIOARE, STATIV, STI, CE, 
ADITIE, ATAT, T, ERA, R, CET, 
TREN, EST, OLOI, I, TIGRAT, 
IM, RAVASI, ATA, PRAG, 
CATEL.
ARITMOGRIF: u

CEASORNICARIE.
FUGA VOCALELOR: u M, O, A, 
A, ORB, P, LAMPACUGAZ, AZOR, 
CARNAGIU, ATALE, BULION, 
TRABUC, C, LI, ZANA, RITUAL, 
BATAI, OTITA, TGA, TIR, TUICA, 
SARM, COOPTARE, RAT, EA, RS, 
CRI, DISIPAT.

ÎNCRUCIŞARE: u BUNDETIPAR, 
ILIEMARIN, LISTA, INOT, ATA, 
NOTARI, DA, MALAC, P, EROI, 
ETOLA, ONTIC, ITIT, TIE, ALEE, 
O, ECLOZA, COR, LAIC, CRAPI.
DUPĂ AŞTEPTĂRI:  u

AMARACIUNE, CAMARA, LET, 
UCIS, RAMPA, MUCALIT, OJ, 
ULI, AERATE, LA, SIRAG, R, 
ATEU, ASANA, TURTA, ASI, 
ORE, OS, ASA, RISC, CATEL.
RECONSTITUIRE: u NU E 
PROST CEL ZGÂRCIT LA 
VORBĂ, CI ACEL NEPRICEPUT 
LA LUCRU.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

MECIAMICAL, UNICE, RANI, 
ROTARI, TIR, ATI, INNADI, NI, TS, 
GREC, G, HRIB, AL, ULAI, ESTIC, 
RAMONATOCU, AMARAT, REC, 
ACID, TIUI.

DOMNITOR ROMÂN: u R, C, C, 
P, SOL, P, CATARATORI, UCIS, 
VENINOSI, PAL, T, CART, TAA, 
AO, ANI, STEFANCELMARE, 
SI, CARA, TOPI, PG, TO, LI, RA, 
ACTOR, PORTITA, PERIATA, 
RASTALMACI, TIV.

mari actriţe
Valeria Seciu

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Actriţa de teatru şi fi lm Vale-
ria Seciu s-a născut, pe 1 august 
1939, la Bucureşti. A absolvit, în 
1964, Institutul de Artă Teatra-
lă şi Cinematografi că din Bucu-
reşti. După absolvire a jucat la 
Teatrul Naţional din Capitală, 
în spectacole precum „Apus de 
soare“, „Enigma Otiliei“, „Idio-
tul“, „Richard al III-lea“. A fost 

prezentă şi în piese jucate pe sce-
na Teatrului Mic, printre care 
„Dama cu camelii“, „Pescăru-
şul“, „Furtuna“. De asemenea, a 
urcat şi pe alte scene, precum 
Teatrul Bulandra, Teatrul Act, 
Teatrul Mic. În 1990, fără să 
părăsească scena Teatrului Mic, 
Valeria Seciu a înfi inţat Teatrul 
Levant - una dintre primele tru-
pe private de după Revoluţie. Va-
leria Seciu a realizat şi peste 20 
de roluri în fi lme, printre care: 

„Ion - blestemul pământului, 
blestemul iubirii“, „Lumini şi 
umbre“ - serial tv, „Bună seara, 
Irina“, „Adela“, „Sunt o babă 
comunistă“.

Actriţa a fost recompensată 
cu mai multe premii: Premiul 
Asociaţiei Cineaştilor din Ro-
mânia [1978], Premiul UNITER 
pentru Cea mai bună actriţă 
[2002, 2006 şi 2007], Premiul de 
Excelenţă pentru întreaga acti-
vitate [2009]. .

Prima femeie care 
a traversat înot 
Canalul Mânecii

AUGUST 1926  . RECORD

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Pe 6 august 1926, înotă-
toarea americană Gertru-
de Ederle, în vârstă de 19 
ani, a devenit prima femeie 
[şi a şasea persoană] care a 
reuşit traversarea înot a 
Canalului Mânecii, între 
Gris-Nez (Pas-de-Calais) şi 
Kingsdown, în 14 ore şi 31 
de minute, record care a 
rezistat multă vreme.

Aceasta a fost cea de-a 
doua încercare a înotă-
toarei americane. Prima 
sa tentativă de a traversa 
Canalul Mânecii a fost în 
vara anului 1925, dar, după 
8 ore şi 46 de minute, an-
trenorul său, Jabez Wolff, 
a obligat-o să se oprească, 
îngrijorat de faptul că Ger-
trude înghiţise prea multă 
apă.

Cu doi ani înainte de 
record, în 1924, Gertrude 

Ederle câştiga, la Paris, 
la Jocurile Olimpice de 
Vară, medalia de aur în 
proba de înot 4x100 metri 
şi pe cele de bronz în cur-
sele de 100 şi 400 de metri 
liber. În iunie 1925, Eder-
le a devenit prima femeie 
care a înotat de-a lungul 
golfului New York, zdro-
bind recordul ce-i aparţi-
nea unui bărbat, înotând 
timp de 7 ore şi 11 minu-
te.  .
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23 21 38 35 28 9

super noroc 3 81261

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 25.942,00 25.942,00

II (5/6) 2 15.905,00 -

III (4/6) 49 264,71 -

Fond total de castiguri: 70.723,00 

lo joker

plus noroc 930801

26 28 40 21 24 5

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 111.788,36 1.264.462,20

II (5/5) REPORT 24.170,45 801.550,65

III (4/5+J) 1 24.170,45 -

IV (4/5) 11 1.098,65 -

V (3/5+J) 81 186,50 -

VI (3/5) 932 42,14 -

VII (2/5+J) 1.115 16,25 -

VIII (1/5+J) 5.158 11,12 -

Fond total de castiguri: 2.232.184,71 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

41 42 25 28 38 30

noroc 7953768

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 224.934,04 2.195.256,67

II (5/6) 3 24.992,67 -

III (4/6) 117 640,83 -

IV (3/6) 2.894 30,00 -

Fond total de castiguri: 2.432.032,69 

9 AUGUST 2018

tv
mania
Miştourile             
se poartă           
şi la străini,          
nu doar la noi

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro
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TURNEU 

INTERNAŢIONAL    

DE FUTSAL
WEEKEND. Clubul United 

Galaţi organizează un puternic turneu 

internaţional de futsal, la care participă 

cele mai bune formaţii din Bulgaria şi 

Moldova, plus o echipă redutabilă din 

Ucraina.  . pag. 07 

GALAŢIUL 

NU RĂMÂNE 

FĂRĂ PORCI!
PAMFLET. Galaţiul nu este 

în pericol de a-și pierde porcii care 

au acaparat resursele regiunii şi s-au 

dezvoltat peste imaginaţia cetăţeanului 

de rând. Aceştia sunt, bine-mersi, în 

concediu.  . pag. 09 

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  6 - 11 august 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

31 sâmbătă

6 - 11 august 2018
31

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Marele trofeu şi alte 
şase premii, la Festivalul 
„Music For Kids“

O NOUĂ PERFORMANŢĂ A ELEVELOR ANDREEI IGNAT  . TALENT

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Marele trofeu al Concursului 

Internaţional „Music For Kids“ 

şi alte şase premii au ajuns la 

Galaţi, cucerite de elevele artistei 

Andreea Ignat, de la „Estrada 

Studio“. 

Într-o bătălie a celor mai bune 
voci din Rusia, Malta, Republica 
Moldova, Turcia, Israel, Italia, 
Bulgaria, Franţa şi România, ar-
tistele de la „Estrada Studio“, care 
o au mentor pe Andrea Ignat, au 
reuşit să strălucească pe scena ce-
lei de-a noua ediţii a Concursului 
Internaţional „Music For Kids“, 
care a avut loc recent la Iaşi.

După ce, timp de ani buni, Ro-
mânia nu a mai câştigat marele 
trofeu, iată că, de această dată, 
premiul nu numai că a rămas în 
ţară, ci a ajuns la Galaţi. Totul i se 
datorează Alexiei Andreea Lupea - 
AleXia, pe numele de scenă - care 
a câştigat Trofeul MFK 2018, cu 
piesa „Crazy“. Marele trofeu este 
un microfon adevărat! Şi tot Ale-
Xia, fostă participantă la Next Star 

în 2016, şi-a adjudecat şi „Trofeul 
juniorilor“. 

Tot la Galaţi a ajuns şi Trofe-
ul secţiunii „Grupuri“, cucerit 
de „Estrada Art“ (Alexia Lupea, 
Alexandra Gheorghe şi Denisa 

Antohi). Iată şi celelalte premii 
câştigate de gălăţence: Trofeul 
categoriei de vârstă 13 ani - De-
nisa Ilinca Antohi, Premiul I la 
categoria de vârstă 12 ani - Flavia 
Mihaela Leu, Premiul I la catego-

ria de vârstă 14-17 ani - Carmen 
Ionelia Călin, Premiul III la cate-
goria de vârstă 10 ani - Andreea 
Denisa Vîrgolici.

Ca de obicei, galeria de pă-
rinţi s-a remarcat în cadrul 
competiţiei.

„După nouă ani de activitate 
şi de muncă, timp în care am cre-
zut în permanenţă în visul meu, 
copiii şi adolescenţii pentru care 
îmi dăruiesc toată energia nu mai 
sunt doar cântăreţi... au devenit 
ARTIŞTI în toată puterea cuvân-
tului! Mulţumesc Estrada Stu-
dio!“, spune Andreea Ignat.

 De două ori la „Next Star“ 
Astăzi, 11 august, de la ora 

20.00, aveţi toate motivele să ur-
măriţi „Next Star“, emisiunea An-
tenei 1, pentru a vedea momentul 
artistic oferit de „Estrada Studio“. 
Iar sâmbăta viitoare, pe 18 august, 
aveţi tot program de „Next Star“, 
pentru că echipa gălăţeană va fi  
reprezentată de DenisS (Denisa 
Antohi) şi Aqua Boys, care, după 
cum am afl at de la Andreea Ignat, 
vor face o super atmosferă în ca-
drul emisiunii televizate. .

AleXia, marea câştigătoare a Festivalului „Music For Kids“ u
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